
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra veřejných financí 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

Slevy na dani z příjmů fyzických osob 

 

 

 

 

Autor diplomové práce: Kateřina Rudolfová 

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Barbora Slintáková, Ph.D 

Rok obhajoby: 2016 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení  

 

 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Slevy na dani z příjmu fyzických osob“ 

vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a 

uvedla v přiloženém seznamu.  

 

 

 

Praha 10. 1. 2016                                                                             …………………….. 

                                                                                                        Bc. Kateřina Rudolfová 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji doc. Ing. Barbora Slintáková, Ph.D. za spolupráci, odborné rady a připomínky, jež mi 

poskytla při vedení mé diplomové práce.  

 

 

 

 

Dále děkuji své rodině za podporu nejenom při psaní této práce, ale po celou dobu mého 

studia.  



 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se věnuje slevám na dani z příjmu FO, konkrétně slevě na dani na děti 

. Cíle práce jsou, rozebrat legislativní úpravu daňového zvýhodnění v ČR a analyzovat dopad 

zvýšení daňového zvýhodnění v ČR. První část se zabývá úpravou slev na dani na děti 

v zemích OECD. Druhá část je zaměřena na úpravu legislativy daňového zvýhodnění v České 

republice a jsou zde uvedeny změny pro rok 2015. Třetí část je zaměřena prakticky a je v ní 

propočet pro zvýšení slevy na dani na děti pro rok 2015 a zamýšlené zvýšení pro rok 2016 na 

zaměstnancích malé firmy. 

 

Klíčová slova: 

sleva na dani na děti, daňové zvýhodnění, daňové úlevy 

 

 

Abstract 

Diploma thesis is concerned about personal income tax allowance, especially focused on child 

tax credit. Purpose if this diploma thesis is to analyze legislation of tax allowances in the 

Czech Republic and analyze the possible impacts of increasing tax allowance in the Czech 

Republic as well. First part of this thesis is concerned about tax legislation with regards to 

child tax credit within OECD countries. Second part of this thesis is concerned about tax 

allowance legislation in the Czech Republic and its changes for the year 2015. Third part of 

this thesis is focused on practical calculation in case of increasing child tax credit for the year 

2015 and in case of intended increase of child tax credit for year 2016 within employees of a 

small company. 

  

Keywords 

child tax credit, tax allowances, tax relief 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 6 

1. Daňové úlevy se zaměřením na slevy na děti v zemích OECD ...................................................... 7 

1.1 Vybrané země OECD .................................................................................................................... 7 

1.2 Daňové slevy na děti ............................................................................................................. 11 

1.3 Daňové odpočty ..................................................................................................................... 18 

2. Úprava legislativy pro daňové zvýhodnění na děti v České republice .......................................... 21 

2.1 Podmínky nároku u daňového zvýhodnění na děti ...................................................................... 21 

2.2  Omezení nároku a daňový bonus ............................................................................................... 33 

2.3 Uplatnění daňového zvýhodnění na dítě ..................................................................................... 36 

2.4  Vývoj sazby slevy na dani na dítě v ČR ..................................................................................... 38 

2.5  Změny pro rok 2015 ................................................................................................................... 41 

3 Porovnání slev na dítě pro rok 2014, 2015 a 2016 ............................................................................. 46 

3.1  Studie – Komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na dítě ? ......................................... 72 

Závěr ...................................................................................................................................................... 75 

Zdroje: ................................................................................................................................................... 77 

Příloha 1 ................................................................................................................................................. 79 

 



6 
 

 

Úvod 
 

Rodinná politika je v současné době v popředí zájmu u vyspělých zemí, především pak 

evropských. Tato práce se zabývá podporou rodin s dětmi prostřednictvím slev na dani na děti 

v ČR. Cíle práce jsou, rozebrat legislativní úpravu daňového zvýhodnění v ČR a analyzovat 

dopad zvýšení daňového zvýhodnění v ČR. 

První kapitola nejprve ukazuje pokles porodnosti na vybraných zemích OECD. Poté u 

těchto vybraných zemí ukazuje zvýhodnění poplatníka s dětmi oproti bezdětnému 

poplatníkovi. Další podkapitoly první kapitoly jsou již zaměřeny na všechny země OECD a 

rozdělují tyto země na dvě skupiny. Země, které využívají slevy na dani na děti a země, které 

využívají daňové odpočty.  

Druhá kapitola se zabývá úpravou legislativy v České republice pro daňové slevy na 

děti. Tato kapitola je rozdělena do jednotlivých podkapitol a důkladně vysvětluje využití 

daňové slevy na děti v České republice. Součástí této kapitoly jsou příklady z praxe, které tuto 

problematiku vysvětlují na reálných situacích. Změnami pro rok 2015 se zabývá jedna z 

podkapitol druhé kapitoly. 

Třetí, poslední kapitola této práce, se zabývá zvýšením slevy na dani na děti pro rok 

2015 a zamýšleným zvýšením slevy na dani na děti pro rok 2016. V této kapitole dělám 

propočty tohoto zvýšení pro malou optickou firmu mající pět zaměstnanců. Zaměstnanci této 

firmy mají rozdílnou rodinnou situaci a můžeme si na nich ukázat situaci pro jedno, dvě, tři i 

čtyři děti. Další částí této kapitoly jsou propočty pro zaměstnance dané firmy v případě, že by 

měli průměrný plat pro rok 2015. Opět jsou zde propočty pro jednotlivé zaměstnance 

s různým počtem dětí. Kapitola se také zabývá zvýhodněním poplatníků s dětmi oproti 

bezdětným poplatníkům. Podkapitolou třetí kapitoly je Studie Kláry Kalíškové a Daniela 

MÜNICHA, která se zabývá tím, komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na děti. 

Tito autoři se zabývají navrhovaným zvýšením až do roku 2017. 

 

 

 



7 
 

 

 

1. Daňové úlevy se zaměřením na slevy na děti v zemích OECD 
 

 

 

1.1 Vybrané země OECD 

 

Za posledních 40 let porodnost v zemích OECD klesá, od roku 1982 se země OECD 

dostaly pod hranici replacement level  (replacement level je označení pro míru plodnosti, při 

které je dosažen dostatečný počet dětí, aby nahradili ženu a jejího partnera. Ve většině zemí je 

míra plodnosti 2,1 narození na ženu). 

  Vývoj porodnosti napříč zeměmi OECD ukážu na vybrané pětici zemí OECD. Tyto 

země jsem vybrala z důvodu, že země mají různé typy rodinných politik a tím ukazují nejlepší 

přehled napříč zeměmi OECD.  Mezi vybrané státy patří Česká republika, Švédsko, Velká 

Británie, USA a Itálie.  

 

Švédsko je představitel sociálně-demokratického typu rodinné politiky. Ve Švédsku, stejně 

jako v ostatních severních zemí Evropy, nenajdeme daňové slevy na dítě, ale státy podporují 

rodiny s dětmi jinými způsoby. Např: typická je levná předškolní péče na principu 

universalismu, vysoké rodičovské dávky nad průměrem EU, regulované nájemné, přídavky na 

děti, příspěvky na bydlení atd.. V rodinné politice se Švédsko snaží především o rovnost mezi 

ženami a muži na trhu práce. (Dobiášová ,2012) 

Itálie patří do typů zemí jižní Evropy, kde je dávána velmi silná role rodině samotné. V Itálii 

hraje také důležitou roli církev, která pomáhá potřebným rodinám. Stát vstupuje do procesu až 

v krajní situaci. V posledních letech v Itálii existují základní formy pomoci rodině a to 

rodinné přídavky, dávky pro děti se zdravotním postižením a příspěvky v těhotenství a 

mateřství. Co se týká daňového zvýhodnění, tak v Itálii najdeme odpočet nezdanitelné části. 

(Henneck, 2003) 

 



8 
 

Velká Británie patří do liberálního modelu sociálního státu. Sociální zabezpečení zde není 

vysoké, jako například ve Švédsku, ale důraz je kladem především na pomoc potřebným. 

Existuje zde velké množství sociálních dávek, některé jsou testované a některé příjmově 

nezávislé. Ve Velké Británii nalezneme rodičovský příspěvek, přídavky na děti, ale i 

nefinanční podporu. 

USA jsou typickým představitelem liberálního typu rodinné politiky. Klade důraz především 

na soukromé, charitativní a komerční prvky sociální podpory. Od Evropským modelů se 

značně odlišují, a proto tvoří vítaný kontrast v této práci. V USA jsou všechny dávky cíleně 

testované, nejsou zde přídavky na děti ani placená rodičovská dovolená. (Dobiášová, 2012) 

Česká republika patří do postsocialistického modelu. V tomto modelu je typický vysoký 

stupeň přerozdělování a tendence zaměření se pouze na potřebné. Sociální dávky jsou 

testované a středně vysoké. Rodičovská dovolená je dlouhá a je zde rozvinutý systém péče o 

děti. (Gauthier, 2002) 

 

Graf 1 Vývoj porodnosti ve vybraných zemích OECD v letech 1970 a 2013 

 

Zdroj:  OECD,2015 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Česká republika Švédsko Velká Británie USA Itálie

1970 2013



9 
 

 V grafu vidíme vývoj porodnosti pro vybranou pětici zemí OECD, můžeme si 

všimnout, že v roce 2013 byly všechny země pod hranicí replacement level 2,1 dětí na ženu. 

Česká republika měla v roce 1970 nejnižší porodnost z vybraných zemí. U Švédska 

zaznamenávám nejmenší rozdíl mezi porodností v roce 1970 a v roce 2013.  U Itálie můžeme 

vidět, že porodnost výrazně klesla, a to z průměru 2,42 dětí na ženu z roku 1970, na 1,39 dětí 

na ženu v roce 2013. Ve Velké Británii a USA je pokles porodnosti podobný jako ve většině 

zemí OECD. Domnívám se, že trend klesající porodnosti může být způsoben rostoucí 

emancipací žen a jejich touhou po stejné kariéře jako mají muži. Vzhledem k tomuto trendu 

se většina zemí snaží pomoci rodinám s dětmi finanční podporou. Finanční podpora může být 

přímá, nebo nepřímá. V této práci se budu zabývat především nepřímou finanční podporou a 

to konkrétně slevou na dani.  

  Přímá finanční podpora, zvyšuje příjmy rodin. Patří do ní např: hotovostní transfery 

atd.. Česká republika klade velký důraz na přímou podporu rodin. Tato forma podpory má 

však negativní dopad na hospodaření státu, který se čím dál tím víc zadlužuje. Naproti tomu 

nepřímá finanční podpora snižuje náklady rodin a řadíme do ní služby pro rodiny a daňové 

úlevy. Daňové úlevy mohou mít různé formy: odčitatelné položky, sleva na dani, nulová 

sazba pro nejnižší daňové pásmo či společné zdanění.(Kubátová, 2010) Mezi těmito 

daňovými úlevami najdeme mnoho rozdílností např: odčitatelné položky odčítáme od celkové 

hodnoty základu daně, naproti tomu slevy odčítáme přímo od daně a v případě slevy na dítě, 

se můžeme dostat až na minusovou částku, kterou lze za určitých omezení čerpat v rámci 

daňového bonusu.  

Ještě než se začnu zabývat podrobně slevou na dani na dítě, udělám porovnání 

poplatníků s dětmi oproti bezdětným poplatníkům u vybrané pětice zemí OECD. V Tabulce 1 

je uveden průměrný roční hrubý a čistý příjem pro bezdětného poplatníka a poplatníka 

majícího dvě děti a žijícího v rodině (předpokládáme, že druhý z rodiny – manžel/manželka 

nemá vlastní příjmy).  

 

 

 

 

 



10 
 

Tabulka 1 Srovnání bezdětného poplatníka s poplatníkem majícího děti 

 Průměrný 

roční hrubý 

příjem 

Čistý příjem 

bezdětného 

poplatníka 

% Čistý příjem 

poplatníka 

majícího dvě 

děti 

% Rozdíl ve 

zdanění dle 

počtu dětí 

Česká 

republika 

302 403 CZK 233 196 CZK 77 284 844 CZK 94 17 

USA 48 774 USD 

1 194 963 CZK 

36 813 USD 

901 919 CZK 

75 42 726 USD 

1 046 787 CZK 

88 13 

Itálie 30 039 EUR 

817 056 CZK 

20 691 EUR 

560 726 CZK 

69 24 416 EUR 

661 674 CZK 

81 12 

Švédsko 398 220 SEK 

1 146 874 CZK 

297 400 SEK 

856 512 CZK 

75 324 400 SEK 

934 272 CZK 

81 6 

Velká 

Británie 

35 081 GBP 

1 317 642 CZK 

26 674 GBP 

1 001 875CZK 

76 28 426 GBP 

1 067 681 CZK 

81 5 

Zdroj: OECD, 2015 

 

Tabulka 1. je vytvořena pomocí kalkulátoru daňových výhod na stránkách OECD. Jednotlivé 

měny jsou přepočteny dle kurzu ČNB k datu 27.10.2015. 

 

V druhém sloupci je uveden průměrný roční hrubý příjem v dané zemi v tamní měně a také 

její přepočet na CZK, ve třetím sloupci je vypočtena hodnota čistých příjmů za rok pro 

bezdětného a svobodného poplatníka, ve čtvrtém sloupci je zobrazeno kolik procent činí čistý 

příjem ke vztahu k hrubému příjmu u bezdětného poplatníka, pátý sloupec zobrazuje čistý 

příjem osob žijících v rodině se dvěma dětmi, kde druhá osoba nedostává žádný příjem, šestý 

sloupec opět zobrazuje kolik procent činí čistý příjem ke vztahu k hrubému příjmu u 

poplatníka se dvěma dětmi a poslední sedmý sloupec je nejdůležitější. Ukazuje rozdíl hodnot 

ze čtvrtého a šestého sloupce. Můžeme z něj vyčíst, které země nejvíce zvýhodňují rodiny 

s dětmi oproti svobodným osobám. Tabulka je řazena sestupně, tedy největší daňové 

zvýhodnění rodin se dvěma dětmi oproti svobodným bezdětným osobám najdeme v České 



11 
 

republice, nejmenší ve Velké Británii. Velké zvýhodnění zaznamenáváme také v USA a Itálii, 

naopak malé zvýhodnění je ve Švédsku.  

 

Rodiny se dvěma dětmi mívají průměrný roční čistý příjem vyšší. Důvodem je řada daňových 

výhod jako jsou:   

• nižší daňová povinnost na dani z příjmů FO, z důvodu využití daňový zvýhodnění na 

děti, v některých zemích i na manželku/ka 

• pobírání přídavků na děti či jiných státních dávek, které většinou nepodléhají zdanění. 

(GOLA.2009) 

 

 

1.2  Daňové slevy na děti 

 

Daňové úlevy se v zemích OECD objevily již ve 30. letech minulého století, začátkem 40. 

let minulého století jsme daňové úlevy mohli najít ve většině zemích. Do 60. let minulého 

století ve většině zemí převažovaly daňové odpočty, i když již v 60. letech se v severských 

zemích začaly objevovat daňové slevy. Jednalo se o Norsko, Dánsko a Finsko. V Norsku se 

jako v první zemi zavedly v 80. letech daňové bonusy. (Wennero1992) Ve většině ostatních 

zemí v 80. letech stále převažovaly daňové odpočty. Dalšími průkopníky ve využití daňových 

slev v 80. letech byla např. Itálie a Nový Zéland. V následující tabulce je přehled zemí 

OECD, které využívají daňové slevy, které daňové odpočty a které nevyužívají ani jednu ze 

zmíněných daňových úlev.  

 

Tabulka 2 Daňové slevy a odpočty v zemích OECD v roce 2014 

Země Daňová sleva Daňový odpočet Žádné daňové úlevy 

Austrálie √ √  

Belgie  √  

Česká republika √   

Dánsko   √ 



12 
 

Estonsko  √  

Finsko    √ 

Francie √ √  

Chille   √ 

Irsko √   

Island   √ 

Itálie √ √  

Izrael √   

Japonsko  √  

Jižní Korea √ √  

Kanada √ √  

Lucembursko   √ 

Maďarsko  √  

Mexiko   √ 

Německo √ √  

Nizozemsko √   

Norsko  √  

Nový Zéland √   

Polsko √   

Portugalsko √   

Rakousko √   

Řecko   √ 

Slovinsko  √  

Slovensko √   

Spojené království √   

Španělsko √ √  

Švédsko   √ 

Švýcarsko √ √  

Turecko √ √  

USA √ √  

Zdroj: OECD (2015) Taxing wages 



13 
 

 

Z Tabulky 2. vyplývá, že daňové slevy převažují nad daňovými odpočty v zemích OECD, 

ve většině zemí se obdobně jako v ČR výše slevy stupňuje za každé další dítě, v některých 

zemí hraje také vliv věk dítěte (čím mladší tím vyšší částka) a někde má vliv také struktura 

rodiny. Podrobnější informace ke slevám v zemích OECD, budou uvedeny v dalších 

odstavcích. Nekomplikovaný výpočet najdeme například v ČR, Polsku nebo Německu. 

Komplikovanější výpočet, hraje zde roli věk dítěte, počet odpracovaných hodin a sleva se 

skládá z několik částí, najdeme ve Francii, Spojeném království, Novém Zélandu a Kanadě. 

Jsou i země, které daňové úlevy nevyužívají vůbec. Z tabulky je zřejmé, že jsou to především 

severské země v Evropě. Tyto země dříve též využívali daňové úlevy, nyní však přešly na 

podporu formou služeb pro rodiny. 

 

V následujících odstavcích jsou, pro lepší přehlednost, všechny měny převedeny podle 

parity kupní síly OECD. Počet jednotek národní měny mající nákupní sílu rovnou 1 

americkému dolaru. OECD porovnává ceny mezi státy pomocí ekvivalentních produktů. 

Popis jednotlivých daňových systémů vychází z publikace OECD Taxing wages 2015. 

 

Austrálie umožnuje daňovou podporu ve formě slevy na dani, která se skládá ze dvou 

částí. Pomoc s náklady na výchovu dítěte, zde jsou kritérii rodinný příjem, který nesmí 

překročit částku 62 877 $ za rok, za každé další dítě se hranice posouvá o 2 531 $ za rok. 

Pokud hranici překročí, sleva se snižuje poměrem 2 centy na 67 centů.  Dalším kritériem je 

věk dítěte, dva stupně 0-12 a 13-19, maximální výše u dítěte do 13 let je 2 829 $ za rok. 

Druhá část je pro rodiny s jedním příjmem nebo pro neúplné rodiny, zde se částka odvíjí od 

věku dítěte a příjmu rodiny, hranice příjmů je 100 000 $ za rok a po překročení nárok zaniká. 

Pro rodiny s oběma rodiči jsou stejná pravidla, ale je zde limitován příjem druhého partnera, 

který nesmí být vyšší než 3 455 $ za rok. Pokud tuto částku překročí, je snižován poměrem 13 

centů za každý dolar nad limit. Věk dítěte je rozdělen do dvou stupňů 0-5 a 5-18. 

Francie má poměrně složitý výpočet daňových slev, používá přepočítávací koeficient, 

kde čistý příjem je rozdělen na několik dílů. Dva díly manželské páry, půl dílu nezaopatřené 

dítě, jeden díl za třetí a každé další dítě a půl dílů pro neúplnou rodinu. Roční sleva se poté 

vypočítá jako zdanitelné příjmy za rok děleno počtem dílů.  



14 
 

Daňový bonus je možné čerpat pro domácnosti s příjmy v rozmezí 4 404 – 31 261 $ za rok.   

Ve Francii jsou i daňové odpočty např. podpora vzdělávání dítěte, hlídání dětí. 

 

Irsko umožnuje slevu na dani pro některé typy rodin. Pro neúplné rodiny dosahuje daňová 

sleva maximální částky 2 012 $ za rok. Další možností je sleva pro rodiny, kde je jeden 

z partnerů doma a stará se o rodinu, jeho příjem nesmí být vyšší než 6 194 $ za rok a pak 

sleva dosahuje částky 988 $ za rok. Pokud je maximální výše příjmu překročena, sleva se dělí 

na polovinu. 

 

Itálie klade velký důraz na rodinnou samostatnost. Stát je rozdělen do několika regionů, 

kde se politiky mohou lišit, ale celkově Itálie nijak významně nepodporuje rodiny s dětmi. 

Předpokládá se, že si členové rodin vypomůžou navzájem sami. Důležitou roli hraje v Itálii 

také církev, která může pomoci rodinám s dětmi. Stát vstupuje do procesu až v krajní situaci. 

Itálie nabízí daňové úlevy ve formě slevy na dani i daňového odpočtu. Sleva na dani je 

vypočtena funkcí ze zdanitelných příjmů rodičů. Sleva se dělí rovným dílem mezi oba rodiče. 

Je zde podmínka, že příjmy nesmí překročit hranici 95 000 $ za rok. Tato částka se zvyšuje o 

20 000 $ za každé další dítě. Pokud tuto hranici překročí, nárok na slevu zaniká. Maximální 

částka slevy je 950 $ za rok na dítě, pokud je dítěti do tří let, hranice slevy se posouvá 1 220 $ 

za rok. Výpočet je zde proveden funkcí 950 * (95 000 – zdanitelný příjem) / 95 000. Rodině 

se třemi a více dětmi, se sleva zvyšuje o 333 $ za rok na každé dítě. V Itálii je možné využívat 

i odpočty, např. na sportovní aktivity dítěte. (Henneck, 2003) 

 

Izrael má neobvyklou formu daňové slevy, a to v podobě daňových bodů (1 bod = 659 $). 

Body jsou přidělovány dle rodinného stavu poplatníka (zvýhodňovány ženy). Pracující matky 

(otcové v neúplných rodinách) 1 bod do věku dítěte 18 let, 2 body za dítě do 15 let. 

 

Jižní Korea umožnuje daňovou sleva i daňový odpočet. Sleva na jedno dítě je 176 $ za 

rok, na dvě děti je sleva 352 $ za rok a na každé další 235 $ za rok. Dítě musí být mladší 20 

let a jeho příjmy nesmí přesáhnout částku 1 173 $ za rok. 

 



15 
 

Kanada poskytuje daňovou slevu na vyživované dítě mladší 18 let. Tato sleva se 

vyplácí měsíčně a má komplikovaný výpočet, který se skládá se tří příspěvků: Základního, 

Národního a Dětského. Je možno čerpat daňový bonus, který je omezen maximální 

částkou 3 247 $ za rok na každé dítě. 

 

Německo dává svým poplatníkům na výběr mezi daňovou slevou na vyživované dítě a 

daňovým odpočtem na obživu dítěte a daňovým odpočtem na hlídání a péči dětí. Sleva na 

první a druhé dítě je 2 760 $ za rok, na třetí dítě 2 850 $ za rok a na čtvrté a každé další dítě 

3 225 $ za rok. 

 

Nizozemsko uplatňuje daňové slevy jak z vypočtené daně, tak i částečně z odvodů na 

sociální pojištění. Poplatník, který je samotných rodičem nebo partnerem s nejnižšími příjmy 

(příjmy nepřesahují 5 871 $ za rok) a má dítě mladší 12 let, může dostat daňovou slevu 1 249 

$ plus kombinaci 4% z příjmů nad 5 871 $. Maximální limit činí 2 601 $ za rok. 

 

Nový Zéland umožnuje daňové slevy na vyživované dítě, věk vyživovaného dítěte nesmí 

překročit hranici 18 let. Výsledná slevy se odvíjí od rodinných příjmů za rok a počtu a věku 

dětí. Celkové příjmy nesmí přesáhnout hranici 24 660 $ za rok. Pokud přesáhnou, výše slevy 

se snižuje o 14 centů za každých 68 centů přesahující částku 24 660 $. Výše slevy dosahuje 

3 607 $ za rok pro první dítě, ve věku 16-18 let, pokud je mladší 16 let částka se snižuje na 

3 208 $ za rok. Výše slevy se snižuje s každým dalším dítětem a opět záleží na věku dítěte. Za 

další dítě ve věku 13 let se sleva rovná 2 280 $ za rok. 

 

Polsko umožnuje poplatníkům slevu na dani na vyživované dítě, která dosahuje 614 $ za 

rok, příjem manželů nesmí překročit hranici příjmů 61 878 $ za rok, v případě jednotlivců se 

hranice příjmů posouvá na 30 939 $ za rok. Na druhé dítě sazba slevy zůstává nezměněna, ale 

zaniká omezení příjmů. Na třetí dítě se sazba slevy zvyšuje na 922 $ za rok a na čtvrté a každé 

další na 1 229 $ za rok. 

 



16 
 

Portugalsko umožnuje daňovou slevu na dítě ve výši 369 $ za rok (dvojnásobná sazba 

pro dítě do 3 let), v případě neúplné rodiny se sazba zvyšuje na 574 $ za rok.  

 

Rakousko umožnuje daňové zvýhodnění na vyživované dítě 825 $ za rok. Daňové 

zvýhodnění je vypláceno společně s dávkami na dítě a není přímo spojené s vyměřením daně 

z příjmu, proto má povahu spíše dávky. Pokud je jeden rodič výdělečně činný a druhý má 

příjmy do maximální výše 7 059 $ za rok, mají nárok na daňovou slevu pro rodiny s dětmi. 

V případě, že je sleva vyšší než daňová povinnost, je možné zbytek čerpat ve formě daňového 

bonusu. Výše slevy je závislá na počtu dětí. Pro první dítě činní 581 $ za rok, pro druhé dítě 

787 $ za rok a u třetího a každého dalšího dítěte je výše slevy 787 $ + 259 $ na každé další 

dítě. Rodič platící výživné má také nárok na slevu na dani, ale výše slevy je o něco nižší než 

v přechozím případě. 

 

Slovensko využívá od roku 2004 daňovou slevu, sleva na každé dítě činí 550 $ za rok. 

Obdobně jako v ČR, je také možné čerpat daňový bonus, který je omezen minimálním 

výdělkem, alespoň 6násobek minimální mzdy (minimální mzda pro rok 2014 je 4 224$ za 

rok). Daňová sleva je indexována od roku 2007 podle změny růstu čistých peněžních příjmů 

na osobu. 

 

Spojené království využívá slevu na dani, jsou zde limity pro maximální příjem rodiny. 

Ten nesmí překročit hranici 57 143 $ za rok, dítě musí být mladší 16 let (pokud studuje 20let). 

Sleva na dani se rozděluje na dvě části – příspěvek rodinný a dětský. Rodinný příspěvek 

dosahuje částky až 1 113 $ za rok. Dětský se odvíjí od hrubých příjmů poplatníka, počtu dětí, 

a zda dítě trpí postižením (může dosahovat až 3 971 $ za rok). Pokud rodina daňovou slevu 

nevyčerpá, je možnost daňového bonusu, který je omezen maximální částkou 9 500 $ za rok. 

Další slevu, kterou je možno čerpat, je „pracovní daňová sleva“. Ta se odvíjí od počtu 

odpracovaných hodin a věku dítěte. (Finch, 2010). 

 

Španělsko umožnuje daňovou slevu pouze pracujícím matkám s dětmi do tří let, 

s možností čerpání daňového bonusu až do výše 1 791 $ za rok. 



17 
 

 

Švédsko je představitelem sociálně – demokratického typu rodinné politiky. Švédská 

rodinná politika usiluje o to, aby si ženy a muži byli rovni. Snaží se toho docílit tzv.dual-

earner family policy model, nebo - li model dvoupříjmových rodin, který podporuje ženy na 

trhu práce a muže jako otce v péči o děti a domácnost. Cílem tohoto modelu, je především 

zvýšit podíl otců na výchově dětí a současně zapojit více žen matek na trhu práce. Ve Švédsku 

nenajdeme daňovou slevu na děti, ani daňovou slevu na manželku. Neexistence daňové slevy 

na manželku podporuje švédskou politiku zapojit co nejvíce žen na trhu práce. Naopak 

podporuje rodinu s dětmi mnoha jinými způsoby, jako jsou vysoké rodičovské příspěvky, 

příspěvky na děti, příspěvky na bydlení a veřejnými službami např: celodenní veřejná péče o 

děti všech věkových kategorií. (Dobiášová 2012) 

 

Švýcarsko umožnuje daňovou slevu, která je omezena věkem dítěte 18 let (pokud dítě 

studuje, věk se posouvá), sazba slevy činí 1 816 $ za rok. Různé kantony mohou platit i více. 

 

Turecko má složitý výpočet daňové slevy. Vychází z hrubé minimální mzdy, ta se násobí 

7,5 % u prvního a druhého dítěte a 5% u dalších dětí. Poté vynásobíme sazbou 15%, která se 

používá pro první pásmo progresivní sazby a výsledek se násobí 1/12. Výsledek poté započíst 

proti měsíční dani z příjmu. Daňový bonus zde není možný. 

 

USA umožňuje daňovou slevu od roku 1998, výše této slevy činí 750 $ za rok, dítě musí 

být do 17 let. Sleva je snižována o 38 $ za každých dalších 750 $ z příjmů manželů 

přesahující přes 82 500 $ za rok (u neúplný rodiny se hranice posouvá na 56 250 $ za rok).  

Pokud je příjem nižší než částka, kterou je možno osvobodit, je možné zbytek čerpat formou 

daňového bonusu, který je omezen hranicí 15% ze zdanitelných příjmů, které přesahují  

2 250 $ za rok. U nízkopříjmových rodin je možno čerpat daňový bonus v celé jeho výši. 

USA je jedinou zemí, kde nejsou přídavky na děti, není zde ani placená mateřská, rodičovská 

či otcovská dovolená. (Dobiášová, 2012) 

 



18 
 

V Tabulce 3. seřadím země z hlediska absolutní výše slevy na dani na dítě (respektive dvě 

děti) od nejvyšší po nejnižší. Údaje jsou platné pro rok 2014. Jak bylo uvedeno výše, v mnoha 

zemích sleva na dani na dítě záleží na různých parametrech, a proto v tabulce uvažuji model 

úplné rodiny se dvěma pracujícími členy a dvě děti do 15 let.  Měna je opět převedena dle 

parity kupní síly OECD: počet jednotek národní měny mající nákupní sílu rovnou 1 

americkému dolaru. 

 

 

Tabulka 3 Přehled daňových slev v zemích OECD 

               Země                         Sleva v ($)  Země                             Sleva v ($) 

1. Nový Zéland                    7 682 10. Itálie                          1 900 

2. Spojené království            6 757 11. Rakousko                  1 650 

3. Kanada                              6 494 12. USA                          1 500 

4. Austrálie                            5 658 13. Izrael                         1 318 

5. Německo                           5 520 14. Polsko                       1 228 

6. Nizozemsko                       3 850 15. Slovensko                 1 100         

7. Švýcarsko                          3 632 16. Irsko                             988 

8. Francie                               3 530 17. Portugalsko                  890 

9. Česká republika                 2 159 18. Jižní Korea                   352 

 19. Turecko                        205 

                     Zdroj: OECD (2015) Taxing wages, vlastní úprava 

 

 

1.3 Daňové odpočty 

 

 Tato práce se daňovými odpočty dopodrobna zabývat nebude, ale uvedu alespoň 

základní přehled, které země používají daňové odpočty standardní a které nestandardní. 

V Tabulce 4. uvádím přehled odpočtů pro jedno nezaopatřené dítě mladší 16 let v zemích 

OECD. Toto kritérium jsem vybrala z důvodu dosažení co nejvíce odpočtů v daných zemích. 

Velikost příjmů není v případě odpočtů důležitá, a proto ji neberu v úvahu, pouze u Austrálie 



19 
 

a Turecka předpokládám průměrné příjmy. V druhém sloupci tabulky jsou uvedeny částky 

standardních odpočtů, ve třetím sloupci tabulky jsou uvedeny maximální částky 

nestandardních odpočtů. Měna je stejně jako v případě daňových slev převedena dle parity 

kupní síly OECD: počet jednotek národní měny mající nákupní sílu rovnou 1 americkému 

dolaru. 

 

 

Tabulka 4 Přehled standardních a nestandardních odpočtů v zemích OECD 

Země Odpočet standardní ($) Odpočet nestandardní ($) 

Austrálie  20% z nákladů přes 1 441 

Belgie 1 786 

možnost daň. bonusu 511$ 

 

Estonko až na druhé a další dítě  

Francie 732 max  2 160 

Itálie  max 280 

Japonsko 3 650  

Jižní Korea 1 760  

Kanada  max 3 200 

Maďarsko 480  

Německo  max 4 380 

Norsko  max 2 735 

Slovinsko 4 874  

USA 2 963  

Španělsko 2 740  

Švýcarsko 3 919 max 422 

Turecko   15% ze zdanitelných příjmů 

Zdroj: OECD (2015) Taxing wages, vlastní úprava 

 

 

 



20 
 

Z tabulky je patrné, že více států OECD využívá standardních odpočtů. Nejvyšší 

standardní odpočty nalezneme ve Slovinsku, Švýcarsku a Japonsku. Standardní odpočty 

v některých zemích mají hlavní postavení daňové úlevy a nenalezneme již žádné daňové 

slevy, oproti tomu nestandardní odpočty ve všech uvedeným zemí, slouží pouze jako doplněk 

k daňovým slevám. Výjimku tvoří Norsko, které využívá pouze nestandardních odpočtů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

2.  Úprava legislativy pro daňové zvýhodnění na děti v České republice 

 

 

2.1 Podmínky nároku u daňového zvýhodnění na děti 

 

Slevy na daních z příjmu fyzických osob v České republice patří od roku 2005 mezi 

základní prostředek, kterým lze snížit daňovou povinnost. V tomto roce nahradily standardní 

slevy na daních standardní odpočty od základu daně a dostaly tak klíčové postavení při 

výpočtu daňové povinnosti. Daňovou povinnost lze snížit i v současnosti platnými odpočty, 

avšak slevy na daních z příjmů může na rozdíl od odpočtů využít drtivá většina poplatníků. V 

České republice lze využít jedenáct druhů slev. Mezi slevy na dani z příjmů fyzických osob 

patří základní sleva na poplatníka, na poplatníka, který je starobním důchodcem, sleva na 

manžela/manželku, na manželku/manžela, který je držitelem průkazu ZTP/P, základní sleva 

na invaliditu, rozšířená sleva na invaliditu, sleva na držitele průkazu ZTP/P, sleva na studenta, 

nově sleva na umístění dítěte, sleva na dítě, který je držitelem průkazu ZTP/P a konečně sleva 

,neboli daňové zvýhodnění na dítě, kterým se budeme dále podrobně zabývat. 

 

 Slevu, neboli daňové zvýhodnění na dítě může uplatnit každý poplatník uvedený v §2 

zákona o daních z příjmu (dále jen ZDP), avšak pouze při současném splnění následujících 

podmínek: 1 

• dotyčné dítě se považuje za „vyživované“ dítě 

• žije ve společně hospodařící domácnosti s poplatníkem 

• nerezidenti České republiky, kteří žijí na území Evropské unie, Norska, Islandu nebo 

Lichtenštejnska (za splnění podmínek uvedených níže) 

• nejde o spolupracující osobu dle §13 ZDP 

• poplatník neuplatňuje slevu dle §35a nebo §35b ZDP (z titulu investičních pobídek) 

• splnění podmínek u uplatnění výdajů formou paušálu (dále podrobně vysvětleno) 

                                                           
1 MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2015: úplná znění platná k 1.1.2015. 24. vyd. Praha: Grada, 2015, 272 s. 

ISBN 978-802-4755-076. 



22 
 

Tyto podmínky si důkladněji rozebereme a ukážeme na příkladech. 

 

U první podmínky je třeba si nejprve ujasnit, koho lze považovat za vyživované dítě. Musí 

se jednat o dítě, které je ve vztahu k poplatníkovi:  

• vlastní (poplatník je biologický rodič), 

• osvojenec (zde se jedná o přijetí cizí osoby za vlastní se všemi právními 

důsledky, osvojitelé mají totožná práva a povinnosti jako vlastní rodiče 

viz nový občanský zákoník §794-854),  

• dítě v péči nahrazující péči rodičů (dítě bylo na základě rozhodnutí 

svěřeno do péče jiné osobě, pokud jeho rodič zemřel) 

• dítě druhého z manželů (tzn. vyženěné nebo vyvdané dítě), pokud by se 

jednalo o druha a družku, kteří spolu žijí a nejsou oddáni, může slevu 

na dítě uplatnit pouze biologický rodič 

• vnuk/vnučka nebo vnuk/vnučka druhého z manželů, (pouze pokud 

jeho/její rodiče nemají dostatečné příjmy k uplatnění této slevy)  

 

Dále se musí jednat buď o dítě nezletilé – tedy slevu lze naposledy uplatnit v měsíci, 

kdy dovrší věku 18 let a nepřipravuje se na budoucí povolání studiem nebo předepsaným 

výcvikem. Pokud dítě nabyde plnoletosti před dovršením 18. roku svatbou a nepřipravuje se 

na budoucí povolání studiem, nebo předepsaným výcvikem, pak je posledním měsícem pro 

uplatnění slevy, měsíc svatby. Dle nového občanského zákoníku může s přivolením soudu 

uzavřít manželství i nezletilý po dovršení 16. roku. Zde je třeba připomenout, že stav dítěte 

„zletilé“ se nemění ani rozvodem před dovršením 18. roku.  

Pokud se dítě po svatbě nadále připravuje na budoucí povolání studiem, nebo předepsaným 

výcvikem, může na něj rodič uplatnit slevu jenom za předpokladu, že s rodičem nadále žije ve 

společně hospodařící domácnosti a pokud manžel/manželka nemá dostatečné příjmy pro 

uplatnění slevy na manžela/manželku dle § 35ba odst.1 písm. b) zákona o dani z příjmů. 

 



23 
 

 

  Dále se jedná o dítě zletilé do dovršení 26. roku, pokud se soustavně připravuje na 

budoucí povolání (dle § 12 až 15 zákona o sociální podpoře), nebo se nemůže připravovat na 

budoucí povolání ani vykonávat výdělečnou činnost z důvodu nemoci, úrazu či dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu. 

 

 Pro naše účely je třeba si vymezit, co je považováno ze přípravu dítěte na budoucí povolání, 

dle § 12 odst. 1 zákona o sociální podpoře se jedná: 

• studium střední a vysoké školy v České republice 

 

• teoretická a praktická příprava pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost 

pro osoby se zdravotním postižením prováděná dle předpisů o zaměstnanosti 

 

• studium na středních a vysokých školách v cizině (pokud je dle rozhodnutí 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy postaveno na roveň studia 

středních nebo vysokých škol v České republice) 

 

Studium na středních nebo vysokých školách v České republice je považované za přípravu na 

budoucí povolání s výjimkou: studia za trvání služebního poměru, studia dálkového, 

distančního, večerního nebo kombinovaného na středních školách, dále je-li dítě v době studia 

na střední škole výdělečně činné dle §10 zákona o daních z příjmů, nebo má-li v době studia 

na střední škole nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci.  

 

Studiem na středních školách se rozumí – střední školy a konzervatoře zapsané v rejstříku 

škol a školských zařízení, na středních školách zřizovaných ministerstvem obrany, 

spravedlnosti a vnitra. Dále studium na vyšších odborných školách zapsaných do rejstříku 

škol a školských zařízení. Soustavná příprava začíná od počátku školního roku (1.9. běžného 

roku) a končí 31.8. následujícího roku. Doba studia se člení na období školního vyučování (do 

30.6.) a období prázdnin. Za soustavnou přípravu považujeme také dobu od skončení výuky 

v jednom školním roce do začátku následujícího školního roku, pokud dítě pokračuje bez 

přerušení v dalším studiu. Doba školních prázdnin bezprostředně navazujících na dobu 



24 
 

školního vyučování, v kterém student dělal maturitní zkoušku nebo absolutorium. Pokud 

student nepokračuje v dalším studiu, lze dobu prázdnin považovat za dobu připravující se na 

budoucí povolání, pouze za těchto podmínek – dítě nevykonávalo po celý kalendářní měsíc 

výdělečnou činnost dle § 10 zákona o daních z příjmů, dítě nemělo po celý kalendářní měsíc 

nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci, poslední ročník studia 

neprobíhal současně s výkonem vojenského základního nebo náhradního výcviku nebo za 

trvání služebního poměru.  

Studiem na vysoké škole se rozumí studium na vysokých školách v bakalářském, 

magisterském a doktorském studijním programu. 

 

Dítě se přestává považovat za studenta, a tedy na něj nelze uplatnit slevu na dani také 

z těchto důvodů: 

• následující den po dni, co bylo škole doručeno sdělení o zanechání studia 

• žák středního odborného učiliště nevykonal v termínu závěrečnou zkouškou, 

pokud mu byl povolen odklad nebo opakování této zkoušky, práva a povinnosti 

studenta mu zůstávají do 30.6. roku, v němž měla být tato zkouška řádně 

vykonána 

• žák nevykonal v termínu maturitní zkoušku, nebo na střední odborné škole ve 

studiu kratším než čtyři roky závěrečnou zkoušku a byl povolen odklad nebo 

opakování této zkoušky, práva a povinnosti studenta mu zůstávají do 30.6. 

roku, v němž měla být tato zkouška řádně vykonána 

• dnem doručení oznámení o zanechání studia na vysoké škole -  vysoké škole 

nebo fakultě, na které je student zapsán 

• dnem oznámení vysoké školy o odnětí akreditace studijního programu dané 

vysoké škole 

• dnem kdy rozhodnutí o vyloučení ze studia na vysoké škole nabude právní 

moci 

• pokud student vysoké školy nesplní požadavky vyplývající ze studijního 

programu, zde je rozhodující den stanovený studijním a zkušebním řádem dané 

školy 



25 
 

• přerušení studia na střední nebo vysoké škole (upraveno v zákoně § 66 odst. 5 

školského zákona a § 55 vysokoškolského zákona) 

 

V případě středních škol může ředitel žákovi dovolit přerušení až po dobu dvou let, v tomto 

období žák není studentem dané školy. Po ukončení přerušení se žák vrací do ročníku, 

v kterém přerušil, anebo mu ředitel může dovolit postup do vyššího ročníku, při prokázání 

potřebných vědomostí. 

U vysokých škol může být studium dle studijního a zkušebního řádu i opakovaně přerušeno. 

Studijní a zkušení řád také stanovuje maximální dobu přerušení studia. Po tuto dobu osoba 

není studentem dané školy, škola také stanovuje podmínky, za kterých má tato osoba, právo 

na opětovný zápis ke studiu. 

 

 

 Pokud dítě pobírá invalidní důchod, tak zde záleží na stupni invalidity. Dítě pobírající 

invalidní důchod pro invaliditu prvního a druhého stupně je považováno za vyživované dítě a 

poplatník na takovéto dítě můžu uplatnit slevu. Jedná-li se však o dítě pobírající důchod pro 

invaliditu třetího stupně, má se za to, že důchod nahrazuje příjem z výdělečné činnosti a tedy 

vypadá z kategorie vyživované dítě a slevu na dítě na něj lze uplatnit pouze do měsíce, kdy 

dítěti náleží tento důchod za celý kalendářní měsíc. 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

V následujících otázkách a odpovědích jsem se inspirovala příklady z knihy „Řešené otázky 

ke zdanění fyzických osob“2. 

 

Nezletilé dítě, umístěné v dětském domově, bylo na základě rozhodnutí městského úřadu 

svěřeno do zatímní péče budoucích osvojitelů, manželů. Mohou nárokovat daňové 

zvýhodnění na toto dítě? 

 

Ano, odpověď na tuto otázku bychom hledali v novém občanském zákoníku § 823-831. 

Konkrétně v § 829, který říká, že dříve než bude o osvojení dítěte rozhodnuto, musí být 

osvojované dítě v péči osvojitele na jeho náklad, a to po dobu dostatečnou dlouhou pro 

přesvědčivé zjištění, že se mezi osvojitelem a dítětem vytvoří takový poměr, jaký je smyslem 

a cílem osvojení, tato doba musí činit nejméně šest měsíců, Po tuto dobu je budoucí osvojitel 

povinen ze zákona zajišťovat dítěti výživu a nést náklady na úhradu osobních potřeb dítěte 

sám, místo osob, které v té době mají k dítěti vyživovací povinnost. Na základě tohoto platí, 

že pro daňové účely lze toto dítě považovat v péči nahrazující péči rodičů a tedy lze uplatnit 

daňové zvýhodnění. 

 

Zletilé dítě studující na střední škole utrpělo úraz a v důsledku tohoto úrazu nebude schopno 

chodit do školy, ani vykonávat výdělečnou činnost (odhad lékařů 11 měsíců), proto přeruší 

studium a ve studiu bude pokračovat až po ukončení léčení.  Mají rodiče nárok na daňové 

zvýhodnění ? 

 

Ano mají, správce daně může chtít doložit další dokumenty např. posouzení zdravotního stavu 

od ošetřujícího lékaře a rozhodnutí ředitele o přerušení studia. 

 

 

 

 

                                                           
2 DĚRGEL, Martin. 2014. Řešené otázky ke zdanění fyzických osob 2014: [186 otázek. Vyd. 1. Praha: 

Wolters Kluwer, 231 s. ISBN 978-80-7478-600-6. 
 



27 
 

Devatenáctiletá dcera vykonala úspěšně maturitní zkoušku 20. 5. 2014 a hned                                  

dne 20. 5. 2014 nastoupila do zaměstnání na dohodu o pracovní činnosti. Tuto výdělečnou 

činnost vykonávala do 20. 7. 2014, od 1. 8. 2014 do 31. 8. 2014 pak pracovala  na základě 

dohody o provedení práce za méně než 10 000 Kč, a do trvalého zaměstnání na pracovní 

smlouvu nastoupila až od 4. 9. 2014. Za jaké měsíce mohou rodiče nárokovat daňové 

zvýhodnění na toto dítě? 

 

Zde mohou rodiče uplatnit daňové zvýhodnění až do měsíce srpna. Do 30. 6. 2014 trvala 

doba školního vyučování, tedy z tohoto titulu uplatňují daňové zvýhodnění do června. Za 

období prázdnin (červenec a srpen) mohou uplatnit daňové zvýhodnění, pouze pokud dítě 

není celý měsíc výdělečně činné dle §10 zákona o státní sociální podpoře, to splňuje toto dítě 

za měsíc červenec a konečně srpen, v tomto měsíci je toto dítě zaměstnáno pouze na dohodu 

o provedení práce do 10 000 Kč. Tato činnost neukládá účast na nemocenském pojištění a 

tudíž dle § 10 zákona o státní sociální podpoře není považována za výdělečnou činnost. Za 

měsíc září již rodiče nemůžou uplatnit daňové zvýhodnění na toto dítě. Zde nehraje roli 

výdělečná činnost daného dítěte, ale skutečnost, že nepokračuje dále ve studiu. 

 

Pokud by dítě v tomtéž roce pokračovalo ve studiu na vysoké škole, řekněme, že studentem 

vysoké školy by se stal 15. 9. 2014, rodiče mohou uplatnit daňové zvýhodnění za celý rok 

(tedy včetně měsíců červen, červenec, srpen, září). V tomto případě by překážkou uplatnění 

daňového zvýhodnění nebyla ani výdělečná činnost dítěte. Není stanoven žádný limit pro 

výši příjmu daného dítěte. Nutno připomenout, že se musí jednat o akreditovaný studijní 

program na vysoké škole. Forma studia zde není podstatná, může se jednat o formu 

prezenční, distanční nebo kombinovanou. 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Zletilé dítě, po ukončení střední školy maturitou v červnu 2014, nebylo přijato ke studiu na 

vysoké škole. Proto se rozhodlo v témž kalendářním roce dále pokračovat ve studiu 

v jednoletém kurzu cizích jazyků s denní výukou na jazykové škole, která je uvedena v příloze 

přihlášky o dalším studiu. Studium v jazykovém kurzu započalo 1. 9. 2014, ovšem dítě 

zanechalo studia již k 20. 10. 2014. Za které měsíce může poplatník nárokovat daňové 

zvýhodnění na toto dítě? 

 

Poplatník může uplatnit daňové zvýhodnění za měsíce leden-říjen (10 měsíců). Měsíce 

červenec a srpen náleží ke školnímu roku, jak již bylo uvedeno. A od měsíce září do měsíce 

října se dítě opět připravuje na budoucí povolání v jazykovém kurzu, jsou zde dvě podmínky, 

Jazykový kurz musí být zapsán v příloze vyhlášky o dalším studium a studium na jazykovém 

kurzu musí začít v témže roce, v kterém byla složena maturitní zkouška na středním škole.  

Obě tyto podmínky jsou zde splněny. Od listopadu poplatník nemůže využít daňové 

zvýhodnění. 

 

Zletilé dítě po ukončení střední školy pokračovalo ve studium na vyšší odborné škole. Po 

ukončení této školy absolutoriem následující září, pokračovalo ve studiu, a to v jednoletém 

kurzu cizích jazyků s denní výukou organizovaném jazykovou školou uvedenou v příloze 

příslušné vyhlášky. Mohou na toto dítě rodiče uplatnit daňové zvýhodnění na dítě? 

 

Ne rodiče nemůžou uplatnit daňové zvýhodnění, protože zde není splněna druhá ze dvou 

podmínek uvedených v předchozím příkladu. Dítě ve studiu na jazykovém kurzu 

nepokračovalo v témže roce, ve kterém složilo maturitní zkoušku na střední škole. 

 

 

Může si podnikatel, fyzická osoba, uplatnit slevu na dani na dítě za celých 12 měsíců, když 

podnikal pouze do července daného roku ? 

 

Ano může, pro určení měsíců, po které může poplatník daňové zvýhodnění na dítě uplatnit, 

není důležitá doba jeho výdělečné činnosti, ale splnění podmínek pro uplatnění tohoto 

daňového zvýhodnění. 

 



29 
 

Může rodič uplatnit daňové zvýhodnění na dítě, které studuje vysokou školu formou 

kombinovaného studia při zaměstnání, a to i v případě, že se jedná o policistu České 

republiky?  

 

Nemůže, zde je rozhodující co zákon o daních z příjmů považuje za „soustavnou přípravu na 

budoucí povolání“, která vychází ze zákona o státní sociální podpoře. Dle tohoto zákona § 12 

odst. 1 za soustavnou přípravu dítěte na budoucí povolání považujeme studium na vysoké 

škole v České republice s výjimkou – studia za trvání služebního poměru.  

Pokud by se nejednalo o policistu České republiky, tedy nebyl by ve služebním poměru, 

rodič by mohl uplatnit daňové zvýhodnění za předpokladu, že by dítě žilo s poplatníkem ve 

společně hospodařící domácnosti. 

 

 

Ve společné domácnosti splňuje veškeré podmínky na uplatnění daňové zvýhodnění pouze 

jeden prarodič.. Prarodič má příjmy 82 000 Kč, výdaje skutečné. Může si tento prarodič 

uplatnit daňové zvýhodnění? Zákon říká, že lze uplatnit daňové zvýhodnění na vnučku, pokud 

rodiče nemají příjmy, z nichž by mohli daňové zvýhodnění uplatnit. Matka dítěte nemá žádné 

příjmy a otec dítěte má příjmy (§7 zákona o daních z příjmů, uplatňuje paušální výdaje, 

z tohoto důvodu on sám daňové zvýhodnění využít nemůže). 

 

Ne, v zákoně je dáno, že prarodič může daňové zvýhodnění uplatnit pouze v případě, když 

rodiče nemají dostatečné příjmu pro jeho uplatnění. V tomto případě otec příjmy má, pouze 

nemůže daňové zvýhodnění uplatnit z důvodu paušálních výdajů (paušální výdaje a jejich 

vliv na uplatnění daňové zvýhodnění si vysvětlíme později). 

 

 

U druhé podmínky je třeba si vymezit význam pojmu, žije ve společně hospodařící 

domácnosti s poplatníkem, který uplatňuje slevu. Společně hospodařící domácnost je 

upravena § 21 e odst. 4 zákona o daních z příjmů a pro účely daní z příjmů se od 1. ledna 

2014 rozumí společenství fyzických osob, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady 

na své potřeby. To odpovídá definici § 115 starého občanského zákoníku, kde se vycházelo 

z textu, že domácností se rozumí, že občané spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na 



30 
 

své potřeby. Dočasný pobyt dítěte mino domácnost nemá vliv na uplatnění daňového 

zvýhodnění. (pokud dítě bydlí na koleji nebo má zletilé dítě odlišný trvalý pobyt než rodiče 

atd.). Pro posouzení společně hospodařící domácnosti je rozhodující skutečný (faktický) stav. 

Pokud dítě nežije s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti, daňové zvýhodnění 

poplatníkovi nenáleží.  

Zde můžeme uvést například situaci, kdy je dítě umístěno z rozhodnutí soudu do dětského 

domova a je u něj nařízena ústavní výchova. Tímto rozhodnutím se upraví také rozsah 

vyživovacích povinností rodičů, dítě již nyní nežije s poplatníkem v jedné domácnosti a tak 

poplatník nemůže využít daňové zvýhodnění na toto dítě. Problém určení společné 

domácnosti může nastat po rozvodu rodičů a svěření dítěte do střídavé péče. Zde platí, že dítě 

může být pro daný měsíc vždy příslušníkem pouze jedné domácnosti. V tomto případě se 

řídíme pravidlem, že daňové zvýhodnění na dítě za jednotlivé měsíce může uplatnit ten rodič, 

který bude dítě vyživovat ve své domácnosti na počátku daného kalendářního měsíce. V praxi 

daňové zvýhodnění uplatňuje každý rodič jen několik měsíců, tedy například matka 6 měsíců 

a otec 6 měsíců, jsou zde možné všechny varianty rozdělení, ale vždy musí být součet 

uplatněných měsíců v součtu maximálně 12. V případě, že by jeden z rodičů neměl dostatečné 

příjmy na uplatnění slevy, například byl nezaměstnaný, daňové zvýhodnění na dané dítě 

nemůže využít. Nelze zde vyloučit dohodu rodičů, že dítě bude vyživované pouze v jedné 

domácnosti, i když soud nakázal střídavou péči. Pak daňové zvýhodnění na toto dítě uplatní 

pouze jeden z rodičů a druhý z rodičů nebude mít nárok ani na částečné daňové zvýhodnění 

na toto dítě, v tomto případě bude samozřejmě obtížnější prokazatelnost. Jinak by tomu bylo 

v případě rozhodnutí soudu o přidělení dítěte do péče pouze jednomu z rodičů např. matce, 

pak druhý z rodičů např. otec nesmí uplatnit daňové zvýhodnění za žádný měsíc jen z titulu 

placeného výživného. 

 

Podmínka společné domácnosti může být splněna pouze po část roku, poplatník má 

tedy nárok na daňové zvýhodnění pouze za měsíce, kdy tato podmínka byla splněna. 

 

 

 

 



31 
 

 

Otázka a odpověď 

Nezletilé dítě bylo na základě předběžného opatření soudu v květnu 2014 umístěno do 

dětského domova a v prosinci 2014 na základě rozhodnutí soudu u něj byla nařízena ústavní 

výchova. Je možno jej po tuto dobu stále považovat za člena společné domácnosti s matkou 

dítěte pro účely uplatnění nároku na slevu na dani na dítě? 

 

Ne, ústavní výchovu nařizuje soud tehdy, je-li výchova dítěte vážně ohrožena nebo narušena 

a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo jestliže z jiných závažných důvodů 

nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit. Nařízením ústavní výchovy se mění také rozsah 

vyživovacích povinností rodičů k dítěti. Dítě je umístěno do zařízení kolektivní péče a mimo 

toho zařízení může pobývat pouze dočasně, tedy nemůže v tuto dobu být současně ve 

společné domácnosti s rodiči.(související právní předpis §30 zákona e. 359/1999 Sb., o 

sociálně-právní ochraně dětí). Z tohoto důvodu není splněná podmínka společné domácnosti 

s poplatníkem, a tedy nelze daňové zvýhodnění uplatnit. 

 

 

 Třetí podmínka je pro nerezidenty České republiky - od roku 2014 mohou uplatňovat 

daňové zvýhodnění pouze nerezidenti Česka, kteří jsou rezidenti členského státu Evropské 

unie, Norska, Islandu nebo Lichtenštejnska. Je zde ještě jedna podmínka a to, že úhrn jejich 

příjmů ze zdrojů na území České republiky podle § 22 zákona o daních z příjmů činí nejméně 

90 % všech jejich příjmů s výjimkou příjmů, které nejsou předmětem daně podle § 3 nebo 6 

zákona o daních z příjmů, nebo které jsou od daně osvobozeny podle § 4,  6  nebo 10 zákona 

o daních z příjmů, nebo z nich je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně (§ 36 

zákona o daních z příjmů). 

Jediným možným způsobem jakým mohou nerezidenti uplatnit nárok na daňové zvýhodnění 

je formou daňového přiznání, nemůže to za něj udělat zaměstnavatel jako v případě rezidentů. 

Výši zdrojů v zahraničí prokazuje poplatník potvrzením zahraničního správce daně na 

tiskopisu českého Ministerstva financí, který se stává novu povinnou přílohou daňového 

přiznání. 

 



32 
 

 Čtvrtou podmínkou uplatnění daňového zvýhodnění na dítě je, že dané dítě nesmí být 

současně i spolupracující osobou poplatníka, který uplatňuje daňové zvýhodnění - jedná se o 

spolupracující osobu v souladu s §13 zákona o daních z příjmů rozdělování příjmů a výdajů 

dosažených při podnikatelské činnosti. V tomto případě zákon stanovuje překážku opačně, ale 

důsledek je stejný – zákon říká, že je-li na dítě v některých kalendářních měsících 

zdaňovacího období uplatněno daňové zvýhodnění, nelze na něj v těchto měsících rozdělovat 

příjmy a výdaje podle §13 zákona o daních z příjmu jako na spolupracující osobu. Pokud 

poplatník dítě zaměstná, zákon neklade žádné překážky a poplatník si na toto dítě dále může 

uplatňovat daňové zvýhodnění. 

  

 Poslední - šestou podmínkou, kterou je třeba detailněji vysvětlit, jsou omezení při 

uplatnění paušálních výdajů.  Toto omezení přibylo od roku 2013 a týká se osob, které u 

příjmů ze samostatné výdělečné činnosti dle §7 zákona o daních z příjmů nebo z příjmů z 

 nájmů dle § 9 zákona o daních z příjmů, uplatňují tzv. paušální výdaje procentem z příjmů, 

dle § 7 odst. 7, resp. § 9 odst. 4 zákona o daních u příjmů. Pokud součet těchto dílčích základů 

daně je vyšší než 50 % celkového základu daně a uplatňujeme u nich paušální výdaje, nelze 

uplatnit daňové zvýhodnění na dítě ani daňovou slevu na manželku/manžela. 

U tohoto bodu je třeba si připomenou, že pokud by je jednalo o spolupracující osobu       

(např. manželka), která přebírá podíl na příjmech a výdajích. Považuje se tento podíl příjmů a 

výdajů, které přebírá pouze za převzatý a proto zde neplatí omezení paušálních výdajů pro 

uplatnění daňového zvýhodnění na dítě. Spolupracující manželka tedy může uplatnit daňové 

zvýhodnění na dítě, i když převzala podíl paušálních výdajů.  

  

Otázka a odpověď 

Paní Magda podniká v řemeslné živnosti, kterou si za rok 2014 vydělá 850  000 Kč, kromě 

toho za pronájem bytu utrží 350 000 Kč. Ve společně hospodařící domácnosti spolu s ní žije 

jedno vyživované dítě, na které si v souladu s podmínkami § 35c zákona o daních z příjmů 

může nárokovat daňové zvýhodnění. Skutečné výdaje činí 150 000 Kč u řemeslné živnosti a 

20 000 Kč u pronájmů. Uplatňuje paušální výdaje. 

 



33 
 

Paušální výdaje činí 80 % z příjmů u řemeslné živnosti tedy 680 000 Kč, u pronájmů 30 % 

tedy 105 000 Kč, vzhledem k tomu, že skutečné výdaje jsou zde mnohem nižní (150 000 Kč u 

řemeslné živnosti a 20 000 Kč u pronájmů), je výhodnější použít výdaje paušální. 

Dílčí základ daně z podnikání je zde 850 000 – 680 000 a dílčí základ z pronájmů 350 000 – 

105 000. Celkový základ daně tedy činí 415 000 Kč. Vzhledem k tomu, že paní Magda nemá 

jiné příjmy, tak uplatňuje paušální výdaje u celého základu daně. Podle výše uvedené 

podmínky musí platit, že součet dílčích základů daně, u kterých jsou uplatňovány výdaje 

paušálem, nesmí překročit 50% celkového základu daně, aby paní Magda mohla daňové 

zvýhodnění na dítě uplatnit. To zde nesplnila, a tedy daňové zvýhodnění na dítě uplatnit 

nemůže. 

 

 

2.2  Omezení nároku a daňový bonus 

 

V předchozí podkapitole jsme si rozebrali podmínky nároku na daňové zvýhodnění na 

dítě. Nyní si řekneme, jestli u tohoto nároku najdeme nějaké omezení.  

 

Daňové zvýhodnění na dítě uplatňujeme, jak při stanovení roční daně, tak při měsíčních 

zálohách na daň z příjmu ze závislé činnosti a může mít obecně trojí formu:  

• slevy na dani – bez omezení až do výše vypočtené daně, resp.zálohy 

• daňového bonusu – jedná se o situaci, kdy poplatníkovi daňová povinnost 

nevznikne, pro daňový bonus najdeme podmínky i omezení 

• kombinace slevy a bonusu  - je-li daň po zákonných slevách nižní než daňové 

zvýhodnění na dítě, omezení se při této kombinaci týkají daňového bonusu 

 

Daňové zvýhodnění na dítě lze uplatnit na libovolný počet dětí, tedy pokud má 

poplatník 10 dětí, může uplatnit slevu na všechny tyto děti. Slevu na dani lze uplatnit až do 

výše vypočtené daňové povinnosti, po uplatnění osobní slevy na dani dle § 35ba ZDP a 

ostatních zákonných slev.  



34 
 

Jinak je tomu s daňovým bonusem (i když je čerpán spolu se slevou na dani). Daňový 

bonus můžeme, stejně jako daňovou slevu, uplatnit buď při ročním stanovení daně (roční 

daňový bonus) nebo při měsíčních zálohách na daň z příjmu ze závislé činnosti (měsíční 

daňový bonus) pro daňový bonus je uvedena podmínka i omezení. Podmínkou je minimální 

výše příjmů poplatníka, omezení je v minimální a maximální absolutní výší vyplaceného 

bonusu.  

• daňový bonus musí být v rozmezí mezi minimální a maximální částkou, minimální 

nárokovatelná částka je 100 Kč a maximální částka je 60 300 Kč 

 

• dále je podmínka u daňového bonusu minimální příjem, kterého musí poplatník 

dosáhnout. Poplatník musí dosáhnout alespoň 6 násobku minimální mzdy za dané 

zdaňovací období podle §6, 7, 8 a 9 ZDP(ze závislé činnosti, ze samostatné alias 

podnikatelské činnosti, z kapitálového majetku, nájmu), minimální mzda je k  

1.1. 2015 – 9 200 Kč, tedy 6 x 9 200= 55 200 Kč, poplatník tedy musí dosáhnout 

minimálně částky 55 200 Kč. 

 

Pro §9 dle ZDP najdeme ještě další omezení. Tím je, že příjmy musí převýšit výdaje, na rozdíl 

u příjmů dle §7 samostatně výdělečné činnosti kde tomu tak není, zde se může objevit i ztráta.  

Do příjmů, určujících minimální příjem, nezahrnujeme příjmy osvobozené, příjmy z nichž je 

daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně (§ 36 zákona o daních z příjmů) a příjmy, 

které jsou dle § 38f ZDP vyjmuty ze zdanění (příjmy ze zahraničí, které jsou dle mezinárodní 

daňové smlouvy o zamezení dvojího zdanění ze zdanění v ČR vyjmuty anebo příjmy ze 

závislé činnosti v zahraničí, které jsou v ČR ze zdanění vyjmuty dle speciálního ustanovení  

§ 38f odst. 4 ZDP). 

 

Jak už jsem výše zmínila, daňový bonus rozlišujeme měsíční a roční, nyní jsme si 

uvedli limity pro roční daňový bonus. Pro měsíční daňový bonus je minimální částka 

daňového bonusu 50 Kč a maximální částka 5 025 Kč. Platí zde obdobně, jako u ročního 

daňového bonusu minimální částka, které poplatník musí v daném měsíci dosáhnout. Je to ½ 

minimální měsíční mzdy, pro rok 2015  - 9 200 / 2 = tedy 4 600 Kč.  



35 
 

Také platí, že nezahrnujeme příjmy osvobozené ani příjmy z nichž je daň vybírána srážkou 

podle zvláštní sazby daně. 

 

Z výše zmíněného si můžeme povšimnout, že může nastat situace, kdy poplatník bude 

splňovat měsíční limity pro minimální vydělanou částku, a tedy bude mít nárok na daňový 

bonus, který mu zaměstnavatel vyplatí, ale na konci roku zjistíme, že poplatník nesplňuje 

roční limity pro minimální roční vydělanou částku. Situace se řeší dvěma způsoby.  

V závislosti na tom, zda poplatník podává daňové přiznání či nikoliv. Pokud poplatník podává 

daňové přiznání, částka vyplacených měsíčních daňových bonusů, na které na konci roku 

nemá právo, se eviduje jako nedoplatek a poplatník ji musí uhradit / vrátit finančnímu úřadu. 

Pokud poplatník nepodává daňové přiznání, nemusí tyto již vyplacené bonusy vracet, 

zaměstnavatel uvede jako přeplatek / nedoplatek částku 0 Kč. 

 

 Poslední věc, kterou je třeba si k dané problematice říci je, jak a na kom poplatník 

daňový bonus nárokuje. V případě, že poplatník využívá měsíční zálohy na daň z příjmu ze 

závislé činnosti, tak mu případný daňový bonus vyplácí jeho zaměstnavatel, a to vždy s první 

výplatou po vyúčtování, Obdobně je tomu pokud poplatník využívá roční vyúčtování, to lze 

v případě, že má pouze jednoho zaměstnavatele.  Druhým případem je, kdy poplatník podává 

daňové přiznání. Lhůta pro podání daňového přiznání je 1.dubna 2015 (za zdaňovací období 

roku 2015), nebo 1.června 2015 pokud poplatník využívá daňového poradce. Lhůta pro 

vyplacení daňového bonusu je 30 dnů od vypršení lhůty pro podání daňového přiznání (běží 

od 2. dubna) a daňový bonus vrátí místně příslušný finanční úřad. 

 

Otázky a odpovědi 

Poplatník je v invalidním důchodu a z tohoto důvodu přerušil podnikatelskou činnost od 1. 1. 

2014, má nárok na daňový bonus na dítě, za tento rok, kdy činnost nevykonával ? 

 

 

 

 



36 
 

Ne, jak jsme uvedli v podmínkách výše, aby měl poplatník nárok na daňový bonus, musí 

splňovat podmínku minimálního výdělku a to šestinásobek minimální mzdy dle § 6, 7, 8 

nebo 9 zákona o daních z příjmů, přičemž se do tohoto minimálního výdělku nezapočítávají 

příjmy od daně osvobozené a příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby 

daně. Daňový bonus totiž není alternativou sociální dávky, která by měla podporovat 

nízkopříjmové rodiny, ale jedná se o daňovou pobídku určenou rodinám s vyživovanými 

dětmi, kteří mají alespoň minimální zdanitelné příjmy. 

 

Zaměstnanci bylo v souladu se zákonem vyplaceno během roku 2014 na třech měsíčních 

daňových bonusech celkem 1 500 Kč. Po zbytek roku byl nezaměstnaný na úřadu práce a tak 

jeho celkové zdanitelné příjmy za rok 2014 nedosáhly šestinásobku minimální mzdy. Jak má 

jeho zaměstnavatel postupovat při ročním zúčtování záloh? 

 

Zaměstnance o vyplacené bonusy nepřijde, i když za celý rok nesplňuje podmínku 

minimálního výdělku, výslovně to uvádí § 35d odst. 6 zákona o daních z příjmů. 

Zaměstnavatel provede výpočet daně a daňové zvýhodnění na oficiálním tiskopise 

ministerstva financí s označením č. 25 5460/1 a do řádku č. 25 nárok na „roční“ bonus uvede 

0 Kč, do řádku č. 28 vyplacené měsíční bonusy uvede v daném případě 1 500 Kč a do 

rozdílového řádku č. 29 vepíše opět 0. Jinak by tomu bylo, kdyby zaměstnanec nežádal o 

roční vyúčtování zaměstnavatele, ale sám podával daňové přiznání. V tomto případě, by o již 

vyplacené daňové bonusy (1 500 Kč) přišel a musel by je na daňovém přiznání uvést jako 

nedoplatek a vrátit je. 

 

 

 

2.3 Uplatnění daňového zvýhodnění na dítě 

 

Poplatník může daňové zvýhodnění uplatnit, třemi způsoby a to formou slevy na dani, 

daňového bonusu nebo kombinací slevy na dani a daňového bonusu. Daňové zvýhodnění 

uplatňuje poplatník buď v daňovém přiznání nebo pokud má  podepsané prohlášení k dani, 

dělá to za něj každý měsíc jeho zaměstnavatel.  



37 
 

V případě zaměstnanců, kteří mají podepsané prohlášení k dani (toto prohlášení může mít 

zaměstnanec podepsané současně pouze u jednoho zaměstnavatele), sníží zaměstnavatel již 

v průběhu roku, vypočtenou daňovou zálohu o daňové zvýhodnění na dítě (vypočtená záloha 

se sníží nejprve o 1/12 slevy na poplatníka případné další zákonné slevy a poté o 1/12 slevy 

na dítě. Pokud by záloha na daň byla nižní než sleva na dani dle § 35ba zákona o daních 

z příjmů, vyplatí zaměstnavatel vzniklý rozdíl (daňový bonus) zaměstnanci. Pro uplatnění 

nároku na daňové zvýhodnění u svého zaměstnavatele, musí zaměstnanec doložit tyto 

doklady.  

a) úředním dokladem prokazujícím totožnost dítěte (vlastního, osvojence nebo v péči, 

nahrazující péči rodičů, druhého z manželů a vnuků) 

b) předložením průkazu ZTP/P, pokud je vyživované dítě jeho držitelem 

c) potvrzením od zaměstnavatele manželky (manžela), že nárok na daňové 

zvýhodnění neuplatňuje druhý z manželů  

d) potvrzení školy, že dítě, na které je uplatňováno daňové zvýhodnění, se připravuje 

na budoucí povolání studiem, nebo předepsaným výcvikem 

e) potvrzení správce daně, že dítě, na které je daňové zvýhodnění uplatňováno 

nepobírá invalidní důchod pro invaliditu III. stupně, nebo potvrzení o tom, že dané 

dítě se nemůže soustavně připravovat na budoucí povolání studiem nebo 

předepsaným výcvikem, nebo vykonávat výdělečnou činnost z důvodu dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu. Správce daně je příslušný podle místa bydliště 

poplatníka. 

f) dítě, na které je daňové zvýhodnění uplatňováno, studuje střední nebo vysokou 

školu v cizině – potvrzení o studiu vydaný zahraniční školou na určité období, 

rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, že 

takové studium na škole v cizině je postaveno na roveň studia na středních nebo 

vysokých školách v České republice. 

 

U stanovení záloh u zaměstnavatele, pokud poplatník nevyživuje dítě ve společné 

domácnosti po celý rok, může si za každý měsíc, na jehož počátku byly splněny podmínky 

pro uplatnění nároku, uplatnit daňové zvýhodnění ve výši 1/12 z celkové částky daňového 

zvýhodnění.  

Existují ovšem tři výjimky, při kterých lze daňové zvýhodnění uplatnit již za měsíc, 



38 
 

během kterého došlo k nároku na daňové zvýhodnění (tedy podmínka nebyla splněna na 

počátku měsíce). 

• již v kalendářním měsíci, ve kterém se dítě narodilo 

• již v kalendářním měsíci, ve kterém začíná soustavná příprava dítěte na 

budoucí povolání 

• již v měsíci, ve kterém bylo dítě osvojeno nebo převzato do péče nahrazující 

péči rodičů 

 

Dále poplatník musí nahlásit svému zaměstnavateli, jakékoli změny např: změní – li se počet 

dětí, na které chce daňové zvýhodnění uplatňovat a to neprodleně dle ust. §38k odst. 8 ZDP 

do konce měsíce, kdy k této změně dojde. Tuto změnu oznamuje zaměstnavateli písemně a 

dále je také povinen vyznačit tuto změnu ve „Změnové tabulce“ a upravit výši daňového 

zvýhodnění na další děti, na které daňové zvýhodnění uplatňuje (podrobnosti k této 

problematice jsou uvedeny v kapitole 2.6). 

 

 Druhým případem je, že poplatník musí podávat daňové přiznání. V tomto případě 

nemusí poplatník přikládat žádný doklad, který by dokazoval, že se skutečně jedná o 

„vyživované děti“. V Daňovém přiznání Tabulce č. 2 – údaje o dětech žijících v domácnosti – 

uvede jména, příjmení a rodná čísla dětí, na které chce nárokovat daňové zvýhodnění, také 

musí uvést počet měsíců, po které bude daňové zvýhodnění nárokovat. Teprve pokud by měl 

správce daně pochybnosti o uvedených skutečnostech, vyzve v tzv. vytýkacím řízení 

poplatníka, aby prokázal splnění podmínek kladených na „vyživované dítě“.  

 

 

2.4  Vývoj sazby slevy na dani na dítě v ČR 

 

Od 1. 1.  2005 se poprvé setkáváme s pojmem „daňové zvýhodnění na vyživované dítě 

žijící s poplatníkem v domácnosti“. V dřívějších letech byla pro podporu rodin s dětmi 

„nezdanitelná část základu daně na vyživované dítě“, které byla v roce 2004 upravena 

zákonem §15 odst. 1 písm b) ZDP a tato částka byla ve výši 25 560 Kč. Novela zákona 



39 
 

č.586/1992 ZDP od 1. 1. 2005 „nezdanitelnou část základu daně na vyživované dítě“ 

nahradila novým institutem a to právě „daňovým zvýhodněním na vyživované dítě žijící 

s poplatníkem v domácnosti“. Rozdíl mezi těmito dvěma instituty je především v tom, že 

daňové zvýhodnění na dítě se odčítá ve stanovené výši přímo od vypočtené daně, zatímco 

nezdanitelnou část základu daně odčítáme od stanoveného základu daně. 

 Vývoj daňového zvýhodnění na dítě a maximálního daňového bonusu, je uveden 

v Tabulce 5. Daňové zvýhodnění na dítě v roce 2005 bylo upraveno §35c ZDP, od tohoto 

roku je také možné čerpat daňové bonusy. V roce 2006 přibyl ještě nový institut slev a to 

slevy na poplatníka, manželku, studenta, částečnou a plnou invaliditu a držitele průkazu 

ZTP/P. Před tímto zavedením se používal podobný princip jako u vyživovaných dětí a to 

prostřednictvím nezdanitelných částí daně. V roce 2009 došlo ke zvýšení limitu pro příjem 

manžela/ky a to na 68 000 Kč, také se zavedly nové pojmy a to Invalidita I., II. a III. stupně. 

Poslední změnu zaznamenáváme v roce 2015. Opětovné navýšení daňového zvýhodnění na 

vyživované dítě, ale především diferenciaci daňového zvýhodnění na děti dle počtu dětí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Tabulka 5 Vývoj daňového zvýhodnění na dítě 

Rok Daňové zvýhodnění na dítě Maximální výše daňového 

bonusu 

2005 6 000 Kč 30 000 Kč 

2006 6 000 Kč 30 000 Kč 

2007 6 000 Kč 30 000 Kč 

2008 10 680 Kč 52 200 Kč 

2009 10 680 Kč 52 200 Kč 

2010 11 604 Kč 52 200 Kč 

2011 13 404 Kč 52 200 Kč 

2012 13 404 Kč 60 300 Kč 

2013 13 404 Kč 60 300 Kč 

2014  13 404 Kč 60 300 Kč 

2015 1 dítě – 13 404 Kč 

2 dítě – 15 804 Kč 

3 dítě – 17 004 Kč 

60 300 Kč 

2016 1 dítě – 13 404 Kč 

2 dítě – 17 004 Kč 

3 dítě – 20 604 Kč 

60 300 Kč 

Zdroj: vlastní úprava 

 

Z tabulky je patrné, že sleva na dani i maximální výše daňového bonusu mají zvyšující 

tendenci, za 10 let od roku 2005 do roku 2015 se sleva na dani zvýšila o 7 404 Kč na první 

dítě, o 9 804 na druhé dítě a o 11 004 na třetí a každé další dítě. U maximální výše daňového 

bonusu vidíme také velké zvýšení této částky ve výši 30 300 Kč. 

 

 

 

 



41 
 

2.5  Změny pro rok 2015 

 

Veškeré informace o uplatnění daňového zvýhodnění na děti byly již uvedeny 

v předchozích kapitolách. V této kapitole si ještě přehledně shrneme všechny změny, které 

nastaly v roce 2015. Od roku 2015 platí novelizace zákona č. 586/1992 Sb ZDP zákonem  

č. 267/2014 Sb ZDP.  V této novelizaci je upravena výše daňového zvýhodnění na 

vyživované dítě a pravidla pro jeho uplatňování. Okruh dětí, které pokládáme za vyživované, 

zůstává pro rok 2015 stejný jako pro rok 2014. Jediné změny můžeme najít u uplatnění 

daňového zvýhodnění na vnuka / vnučku. Zde je doplněno slovo „vlastní“, další doplnění 

najdeme u dítěte v pěstounské péči, které přestalo být z důvodu nabytí svéprávnosti 

v pěstounské péči, pokud dále žije s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti, lze na 

něj uplatnit daňové zvýhodnění. (toto doplnění lze uplatnit již za rok 2014).  Sazba daňového 

zvýhodnění zůstává u prvního dítěte nezměněna 13 404 Kč / rok (1 117 Kč / měsíc), u 

druhého se zvyšuje na 15 804 Kč / rok (1 317 Kč/ měsíc) a u třetího a každého dalšího dítěte 

17 004 Kč / rok (1 417 Kč / měsíc). V případě, že v jedné společně hospodařící domácnosti 

žije více dětí, posuzují se tyto děti dohromady. Sazba daňového zvýhodnění na dítě 

s průkazem ZTP/P se zvyšuje na dvojnásobek.  

Pokud budou chtít zaměstnanci v roce 2015 u svého zaměstnavatele uplatnit daňové 

zvýhodnění na dítě, musí podepsat nový tiskopis „Prohlášení poplatníka daně z příjmu FO ze 

závislé činnosti“ vzor č.24 a dále nový tiskopis „Potvrzení zaměstnavatele druhého z 

poplatníků pro uplatnění nároku na daňové zvýhodnění“  (MFin 5556, vzor č.1). Toto 

potvrzení musí nově předkládat i druh/družka ne pouze manželé, jak tomu bylo doposud. V 

„Prohlášení“ musí být uvedena informace o počtu vyživovaných dětí dle §35c odst. 6 ZDP, 

zde uvádí pouze vlastní děti, nikoli děti své družky / druha. Dále zda daňové zvýhodnění je 

uplatněno na „první“, „druhé“ či „třetí a každé další“ dítě dle §35c ods.1 ZDP, pokud ve 

společně hospodařící domácnosti uplatňuje daňové zvýhodnění na děti i jiná osoba, musí tuto 

informaci poplatník v prohlášení uvést a také v jaké výši toto daňové zvýhodnění uplatňuje 

viz §38l odst.3 písm c ZDP. Dále prohlášení, že současně neuplatňuje na dítě daňové 

zvýhodnění u jiného plátce ani na něj daňové zvýhodnění neuplatňuje jiná osoba. Pokud 

nastane změna v počtu nebo pořadí dětí, na které je uplatňováno daňové zvýhodnění, je 

zaměstnanec tuto změnu povinen písemně oznámit zaměstnavateli do konce měsíce ve kterém 

ke změně došlo. Ke změnám nejčastěji dochází narozením dalšího dítěte, nebo pokud již dítě 

dále není považováno za „vyživované“ (např: ukončení studia). Tyto změny musí 



42 
 

zaměstnanec také zaznamenat do „změnové tabulky“, které se nachází v Prohlášení 

poplatníka daně z příjmu FO ze závislé činnosti v II. části.3 

Z výše zmíněného by mohl nastat problém při posuzování společně hospodařící 

domácnosti, ve které žije druh a družka a mají jak společné děti, tak děti každý z předchozích 

vztahů. Zde se budou děti sčítat. Tedy pokud by rodina měla tři děti a dvě byli společné a třetí 

pouze družky, bude jako „první“ a „druhé“ dítě označeno jedno ze společných dětí a jeho 

„třetí“ dítě družky, tedy pokud by druh uplatňoval daňového zvýhodnění na společné děti a 

družka na své vlastní dítě, bude druh používat sazbu pro „první“ a „druhé“ a družka sazbu pro 

„třetí a každé další“ dítě. Druh nemůže uplatňovat daňové zvýhodnění na dítě družky.  Další 

problém může nastat při posuzování sazby daňového zvýhodnění ve střídavé péči. Zde si 

musíme uvědomit, že posuzujeme společně hospodařící domácnost, v tomto případě u dvou 

různých poplatníků, kteří již společnou domácnost nevedou, a tak je možné, že u každého 

rodiče bude sazba daňového zvýhodnění jiná dle jejich rodinné situace. 

 

Příklady: (příklady inspirované z knihy Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé 

činnosti v roce 2015)4 

 

Rodina se třemi dětmi, uplatňuje slevu následovně, dvě děti 1 a 3 uplatní manžel (dítě A a C) , 

jedno dítě 2 uplatní manželka (dítě B). V průběhu roku nastane změna a to ke konci června, 

kdy zletilé dítě 1 ukončí studium a tím přestane být vyživovaným dítětem. Jak tyto skutečnosti 

zaznamenat do tabulky a jak provést změnu ? 

 

 

 

 

                                                           
3 LOŠŤÁK, Milan a Petr PELECH. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti v roce 

2015. 23., aktualiz. vyd. Olomouc: Anag, 2015, 367 s. Daně (ANAG). ISBN 9788072639267. 

 
4 LOŠŤÁK, Milan a Petr PELECH. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti v roce 2015. 23., 

aktualiz. vyd. Olomouc: Anag, 2015, 367 s. Daně (ANAG). ISBN 9788072639267. 



43 
 

Nejprve si pro větší přehlednost označíme děti písmeny: první dítě – A, druhé dítě – B, třetí 

dítě – C. 

 

Manžel  Manželka 

Dítě „A“ – 1 117 Kč           „1“ Dítě „A“ – Neuplatňuje       „1“ 

Dítě „B“ – Neuplatňuje      „2“ Dítě „B“ – 1 317 Kč           „2“ 

Dítě „C“ – 1 417 Kč          „3“ Dítě „C“ – Neuplatňuje      „3“ 

 

Takto bude vypadat potvrzení zaměstnavatele druhého z poplatníků pro uplatnění nároku na 

daňové zvýhodnění: 

 

 

 

 

 

 

Nyní si ukážeme změnu ke konci června, kdy dítě „A“ – „1“ skončí studium a tedy již nadále 

nebude považováno za vyživované dítě. 

 

Manžel  Manželka 

Dítě „B“ – Neuplatňuje      „2“ nyní „1“ Dítě „B“ – 1 117 Kč           „2“ nyní „1“ 

Dítě „C“ – 1 317 Kč          „3“ nyní „2“ Dítě „C“ – Neuplatňuje      „3“ nyní „2“ 

 

V tabulce je vidět změna částky, z důvodu změny pořadí dětí. Manželé mají nyní pouze dvě 

„vyživované děti“, proto se musí změnit pořadí u obou dětí, sazba „třetího“ dítěte již není 

možná.  

 

Potvrzení zaměstnavatele manželky  

pro zaměstnavatele manžela 

Dítě „A“ – „N“ od 1.1. 2015 

Dítě „B“ – „2“ od 1.1 2015 

Dítě „C“ – „N“ od 1.1 2015 

Potvrzení zaměstnavatele manžela  

pro zaměstnavatele manželky 

Dítě „A“ – „1“ od 1.1. 2015 

Dítě „B“ – „N“ od 1.1 2015 

Dítě „C“ – „3“ od 1.1 2015 



44 
 

Nové potvrzení zaměstnavatele druhého z poplatníků pro uplatnění nároku na daňové 

zvýhodnění: 

 

 

 

 

 

 

Ve společně hospodařící domácnosti žijí druh a družka spolu se svými (společnými)dvěma 

dětmi a on má v této domácnosti jedno dítě z předchozího vztahu a ona také jedno dítě 

z předchozího vztahu. Společné dítě „A“, společné dítě „B“. dítě druha „C“, dítě družky 

„D“, tedy celkem 4 děti ve společně hospodařící domácnosti. 

 

Vzhledem k ekonomické situaci v rodině se rozhodnou, že on bude uplatňovat daňové 

zvýhodnění na společné děti a na své dítě a družka na své dítě. 

 

Druh Družka 

Dítě „A“ – 1 117 Kč           „1“ Dítě „A“ – Neuplatňuje       „1“ 

Dítě „B“ – 1 317 Kč           „2“ Dítě „B“ – Neuplatňuje        „2“ 

Dítě „C“ – 1 417 Kč           „3“ Dítě „D“ – 1 417 Kč             „3“ 

 

Pokud by družka neměla dostatečné příjmy na uplatnění daňového zvýhodnění na své vlastní 

dítě, zůstane pro daň nevyužité, druh je uplatnit nemůže (nepovažuje se za jím vyživované 

podle § 35c odst. 6 ZDP) 

 

 

 

Potvrzení zaměstnavatele manžela  

pro zaměstnavatele manželky 

Dítě „B“ – „N“ od 1.7  2015 

Dítě „C“ – „2“ od 1.7 2015 

Potvrzení zaměstnavatele manželky  

pro zaměstnavatele manžela 

Dítě „B“ – „1“ od 1.7  2015 

Dítě „C“ – „N“ od 1.7  2015 



45 
 

Takto bude vypadat potvrzení zaměstnavatele druhého z poplatníků pro uplatnění nároku na 

daňové zvýhodnění: 

 

 

 

 

 

Družka musí prokazovat děti „A“ a „B“ u svého zaměstnavatele a to kvůli zařazení dítěte „D“ 

do„3“ sazbového pásma. Pokud by tyto děti byly zletilé, musí také každoročně předkládat 

potvrzení o studiu, i když dítě „A“ a „B“ sama neuplatňuje. Toto potvrzení o studiu musí 

předkládat i za dítě „D“ na které slevu uplatňuje, pokud je již zletilé. Druh samozřejmě musí 

předkládat potvrzení o studiu (pokud je dítě zletilé) na dítě „A“ a „B“ a „C“  na které 

uplatňuje slevu, dítě „D“ je pro něj v této situaci nepodstatné, a proto za něj nemusí nic 

předkládat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potvrzení zaměstnavatele druha  

pro zaměstnavatele družky 

Dítě „A“ – „1“ od 1.1. 2015 

Dítě „B“ – „2“ od 1.1 2015 

Potvrzení zaměstnavatele družky  

pro zaměstnavatele druha 

Dítě „A“ – „N“ od 1.1. 2015 

Dítě „B“ – „N“ od 1.1 2015 



46 
 

 

3 Porovnání slev na dítě pro rok 2014, 2015 a 2016 
 

 

V této kapitole budu porovnávat daňovou slevu na děti u poplatníků s různým počtem 

dětí pro rok 2014, 2015 a 2016. Vypočtu, o kolik se daným poplatníkům zvýší sleva na dani 

na děti mezi zmíněnými lety. Kalkulace je provedena pro mzdu, která vyplývá z jejich 

mzdové pásky a dále pro průměrnou mzdu pro rok 2015. Tyto dvě kalkulace mezi sebou 

porovnávám a uvádím, zda pro poplatníka nastala změnou mzdy změna v čerpání slevy na 

dani na děti. Jak bylo výše zmíněno, slevu na dani na děti lze čerpat třemi způsoby: slevou na 

dani, daňovým bonusem, kombinací slevy na dani a daňovým bonusem. Způsoby čerpání se 

mění s výší mzdy, jak je uvedeno dále. Dále u poplatníků se simulací průměrné mzdy, 

zkoumám o kolik jsou zvýhodňováni poplatníci s dětmi oproti bezdětným poplatníkům. 

 Pro porovnání jsem si vybrala pracovníky malé optické firmy v Praze, kteří mají 

rozdílnou rodinnou situaci, a proto na nich bude dobře vidět srovnání. Tato optická firma je na 

trhu již přes 20 let, je to malá rodinná firma, která má pouze zmíněných pět zaměstnanců, tuto 

firmu jsem si vybrala proto, že její zaměstnanci ukazují jak bezdětného poplatníka, tak 

poplatníka s jedním, dvěma, třemi i čtyřmi dětmi. Číselné údaje jsou neupraveny a odpovídají 

skutečným hodnotám. Jediné údaje, které jsou upraveny, jsou příjmení a rodná čísla 

pracovníků, aby byla zachována jejich anonymita. U pracovníků beru v úvahu nejdříve jejich 

mzdu z mzdové pásky. Čistá mzda se pohybuje v rozmezí 8 900 Kč do 16 200 Kč. Poté u 

každého uvažuji průměrnou mzdu pro rok 2015. Všichni pracovníci mají mzdu na mzdové 

pásce menší než průměrnou mzdu. Pro srovnání chci ukázat rozdíly v čerpání daňové slevy na 

dítě u poplatníka s průměrnou mzdou a u poplatníka s nižší než průměrnou mzdou. Slevy 

uvažuji pro rok 2014 a poté jejich zvýšení pro rok 2015 a předpokládané zvýšení pro rok 

2016. Pro rok 2014 je měsíční sleva na dítě 1 117 Kč, pro rok 2015 je měsíční sleva na první 

dítě 1 117 Kč, na druhé dítě 1 317 Kč a na třetí a každé další dítě 1 417 Kč. Předpokládané 

zvýšení pro rok 2016 je měsíční sleva na první dítě 1 117 Kč, na druhé dítě 1 417 Kč a na třetí 

a každé další dítě 1 717 Kč.5 

 

                                                           
5 Daňové slevy na děti by od roku 2016 měly opět stoupnout. ČeskéNoviny.cz [online]. 2015 [cit. 2015-12-22]. 

Dostupné z: http://m.ceskenoviny.cz/ekonomika/zpravy/danove-slevy-na-deti-by-od-roku-2016-mely-opet-

stoupnout/1259646 



47 
 

U všech zaměstnanců je v příloze jejich mzdový list. Pro tuto kapitolu u každého 

z nich uvedu základ daně, zálohu na daň, zálohu na daň po slevách, daňový bonus a slevu na 

dítě (děti) pro rok 2014, 2015, 2016. Pro výpočet daňového bonusu a daňové slevy na děti 

jsou tyto hodnoty dostačující.  Uvádění celého mzdového listu by vedlo pouze 

k nepřehlednosti tabulek. Hodnoty jsou převzaty z mzdového listu, daňový bonus a slevu na 

děti pro rok 2015 a 2016 jsem vypočetla sama. Hodnoty v tabulkách s průměrnou mzdou jsou 

moje výpočty.  Pro výpočet položky zálohy na daň po slevách uvažuji pouze základní slevu 

na poplatníka a slevu na děti, jiné slevy zaměstnanci této firmy nevyužívají. Mzdové listy jsou 

za rok 2014 a pro zlehčení předpokládáme u všech zaměstnanců stejnou mzdu pro rok 2014, 

2015 i 2016. Průměrnou mzdu uvažuji pro rok 2015 a to ve výši 26 611 Kč, základ daně 

35 659 Kč (26 611+34% z 26 611). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Prvním zaměstnancem je Pavel Novotný, pracuje v této firmě již přes 20 let. Pavel je ženatý a 

využívá daňovou slevu na dvě vyživované děti. V Tabulce 6 jsou uvedeny hodnoty za každý 

měsíc a ve sloupci Celkem hodnoty za celý rok. Roční daňový bonus a roční daňová sleva na 

děti za jednotlivé roky jsou zvýrazněny žlutě. Tato úprava je provedena u všech zaměstnanců. 

 

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 1 narozen (a) 30.1.1971 

Jméno Pavel Novotný rodné číslo 710130/1111 

Ulice Livorská 444 rodinný stav Ženatý 

Město  Praha 10 typ důchodu   

    kategorie 

Hlavní pracovní 

poměr6 

        Zaměstnán od 01. 02. 1993 do … 

   

 

 

 

 

                                                           
6 Dále HPP 



49 
 

 

Tabulka 6 Pavel Novotný, kalkulace pro hodnoty z mzdového listu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 07  . 08  . 09  . 10  . 11  . 12 Celkem 

18823 18679 18698 18823 17972 17944 210859 

2835 2805 2805 2745 2700 2700 31725 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

2234 2234 2234 2234 2234 2234 26808 

0 0 0 0 0 0 0 

1469 1499 1499 1559 1604 1604 19923 

2434 2434 2434 2434 2434 2434 29208 

0 0 0 0 0 0 0 

1669 1699 1699 1759 1804 1804 22323 

2534 2534 2534 2534 2534 2534 30408 

0 0 0 0 0 0 0 

1769 1799 1799 1859 1904 1904 23523 

měsíc  .01  . 02  . 03  . 04  . 05  . 06 

Základ daně 13667 17420 17674 16324 17420 18006 

Záloha na daň 2055 2625 2655 2460 2625 2715 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 2234 2234 2234 2234 2234 2234 

záloha po slevách 2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2014 2249 1679 1649 1844 1679 1589 

sleva na vyživované děti 

2015 2434 2434 2434 2434 2434 2434 

záloha po slevách 2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2015 2449 1879 1849 2044 1879 1789 

sleva na vyživované děti 

2016 2534 2534 2534 2534 2534 2534 

záloha po slevách 2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2016 2549 1979 1949 2144 1979 1889 



50 
 

 

Z Tabulky 6. je patrné, že sleva na dítě v případě zaměstnance Pavla, který uplatňuje 

slevu na dvě vyživované děti, se ročně zvýšila o 2 400 Kč mezi lety 2014 a 2015 a o 1 200 Kč 

mezi lety 2015 a 2016. Tedy celkové zvýšení za dva roky od roku 2014 do roku 2016 je 3 600 

Kč. Pavel čerpá slevu na dani na děti ve formě daňového bonusu. Záloha na daň je pro 

všechny roky po odečtení slev nulová, daňový bonus se zvyšuje o stejnou částku, jako roste 

sleva na dani. Pavel splňuje všechny podmínky pro uplatnění daňového bonusu, tedy za 

předpokládané situace mu do jeho rodinného rozpočtu přibude 3 600 Kč v důsledku 

zvyšování slevy na děti. 

 

Další tabulka ukazuje, jak by se situace změnila, kdyby Pavel měl průměrnou mzdu 

pro rok 2015 - 26 611 Kč. Pro zjednodušení se hodnota průměrné mzdy pro jednotlivé roky 

nemění, mění se pouze sazba slevy na děti v jednotlivých letech. Tato úprava platí pro 

všechny zaměstnance. 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Tabulka 7 Pavel Novotný, kalkulace s průměrnou mzdou 

 

rok /měsíc PM-01 PM-02 PM-03 PM-04 PM-05 PM-06 

Základ daně 35 659 35659 35659 35659 35659 35659 

Záloha na daň 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 2234 2234 2234 2234 2234 2234 

záloha po slevách 2014 1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 

daňový bonus 2014 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 

2015 2434 2434 2434 2434 2434 2434 

záloha po slevách 2015 844,85 844,85 844,85 844,85 844,85 844,85 

daňový bonus 2015 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 

2016 2534 2534 2534 2534 2534 2534 

záloha po slevách 2016 744,85 744,85 744,85 744,85 744,85 744,85 

daňový bonus 2016 0 0 0 0 0 0 

PM-07 PM-08 PM-09 PM-10 PM-11 PM-12 Celkem 

35659 35659 35659 35659 35659 35659 427908 

5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 64186,2 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

2234 2234 2234 2234 2234 2234 26808 

1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 1044,85 12538,2 

0 0 0 0 0 0 0 

2434 2434 2434 2434 2434 2434 29208 

844,85 844,85 844,85 844,85 844,85 844,85 585473,4 

0 0 0 0 0 0 0 

2534 2534 2534 2534 2534 2534 30408 

744,85 744,85 744,85 744,85 744,85 744,85 8938,2 

0 0 0 0 0 0 0 



52 
 

Zvýšení slevy na dítě zůstalo neměnné, rozdíl je však v čerpání této slevy, zatímco 

s Pavlovým příjmem ,dle mzdové pásky, se zvyšoval daňový bonus, nyní za předpokladu, že 

Pavel má průměrnou mzdu, se v Tabulce 7. snižuje záloha po slevách a to o stejnou částku 

jako se v Tabulce 6. zvyšoval daňový bonus, tedy mezi lety 2014-2016 je to o 3600 Kč. Je to 

způsobeno tím, že v důsledku většího daňového základu, je i větší záloha na daň a po odečtení 

základní slevy na poplatníka a slevy na děti je záloha na daň vyšší (v případě použití mzdy 

z mzdové pásky byla záloha na daň po slevách nulová). 

 

  Dalším zaměstnancem je Marta, také pracuje ve firmě již přes 20 let. Marta je 

svobodná a nemá žádné děti. 

 

Mzdový list období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 2014 

    Číslo 2  narozen (a) 15.11.1971 

Jméno Marta Novotná rodné číslo 716615/1111 

Ulice Zakostelní 666 rodinný stav Svobodný 

Město  Praha 9 typ důchodu   

    Kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 02. 1993 do … 

 

 



53 
 

Tabulka 8 Marta Novotná, kalkulace pro hodnoty z mzdového listu 

 

rok /měsíc  .01  . 02  . 03  . 04  . 05  . 06 

Základ daně 14729,28 13400 14311,2 13426,8 14271 14706,5 

Záloha na daň 2209,392 2010 2146,68 2014,02 2140,65 2205,975 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 2014 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2014 139,392 0 76,68 0 70,65 135,975 

daňový bonus 2014 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 2015 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2015 139,392 0 76,68 0 70,65 135,975 

daňový bonus 2015 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 2016 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2016 139,392 0 76,68 0 70,65 135,975 

daňový bonus 2016 0 0 0 0 0 0 

. 07  . 08  . 09  . 10  . 11  . 12 Celkem 

13400 14271 14096,8 14297,8 14275,02 13397,32 168582,7 

2010 2140,65 2114,52 2144,67 2141,253 2009,598 25287,41 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

0 0 0 0 0 0 0 

0 70,65 44,52 74,67 71,253 0 683,79 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 70,65 44,52 74,67 71,253 0 683,79 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 70,65 44,52 74,67 71,253 0 683,79 

0 0 0 0 0 0 0 



54 
 

 

 

Vzhledem k tomu, že je Marta bezdětná, nemá zvýšená sleva na dani na děti na ni 

žádný vliv, z tabulky je toto patrné v řádku „zálohy po slevách“, které jsou stejné pro všechny 

zmiňované roky. 

Stejné je to i v případě použití průměrné mzdy, opět v tabulce je vidět, že řádek 

„záloha po slevách“ se mezi lety nemění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Tabulka 9 Marta Novotná, kalkulace pro průměrnou mzdu 

 

 

 

 

rok /měsíc PM-01 PM-02 PM-03 PM-04 PM-05 PM-06 

Základ daně 35659 35659 35659 35659 35659 35659 

Záloha na daň 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované 

děti 2014 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2014 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 

daňový bonus 2014 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované 

děti 2015 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2015 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 

daňový bonus 2015 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované 

děti 2016 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 2016 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 

daňový bonus 2016 0 0 0 0 0 0 

PM-07 PM-08 PM-09 PM-10 PM-11 PM-12 Celkem 

35659 35659 35659 35659 35659 35659 427908 

5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 64186,2 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

0 0 0 0 0 0 0 

3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 39346,2 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 39346,2 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 3278,85 39346,2 

0 0 0 0 0 0 0 



56 
 

 

 

 

Dalším zaměstnancem je Lucie, také pracuje ve firmě přes 20 let. Lucie je svobodná a 

využívá slevu na jedno vyživované dítě. 

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 3 narozen (a) 16.3.1971 

Jméno Lucie Novotná rodné číslo 715316/1111 

Ulice Komenského 22 rodinný stav svobodný 

Město  Nový Bydžov typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 04. 1994 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Tabulka 10 Lucie Novotná, kalkulace pro hodnoty z mzdového listu  

 

 

 

rok /měsíc  .01  . 02  . 03  . 04  . 05  . 06 

Základ daně 18809,58 17420 18352,64 17487 18291 18730,52 

Záloha na daň 2821,437 2613 2752,896 2623,05 2743,65 2809,578 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2014 365,563 574 434,104 563,95 443,35 377,422 

sleva na vyživované děti 

2015 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2015 365,563 574 434,104 563,95 443,35 377,422 

sleva na vyživované děti 

2016 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2016 365,563 574 434,104 563,95 443,35 377,422 

. 07  . 08  . 09  . 10  . 11  . 12 Celkem 

17947,96 18295,02 18116,8 18371,4 18273,58 18037,74 218133,2 

2692,194 2744,253 2717,52 2755,71 2741,037 2705,661 32719,99 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 13404 

0 0 0 0 0 0 0 

494,806 442,747 469,48 431,29 445,963 481,339 5524,014 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 13404 

0 0 0 0 0 0 0 

494,806 442,747 469,48 431,29 445,963 481,339 5524,014 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 13404 

0 0 0 0 0 0 0 

494,806 442,747 469,48 431,29 445,963 481,339 5524,014 



58 
 

 

Vzhledem k tomu, že Lucie využívá slevu pouze na jedno dítě, nejsou v tabulce žádné 

změny mezi lety 2014 – 2016, daňová sleva i výše daňového bonusu je stále stejná. Je to 

způsobeno tím, že sleva na dítě se diferencovala a zvýšení je pouze pro druhé, třetí a každé 

další dítě. 

 

V případě, že by Lucie měla průměrnou mzdu, je změna ve formě čerpání slevy na 

děti, v tomto případě Lucie nevzniká žádný daňový bonus, ale díky slevě na dani na děti se 

snižuje její „záloha po slevách“. Vzhledem k tomu, že sleva na dani na dítě zůstává mezi lety 

nezměněna, nemění se ani řádek „záloha po slevách“. Zvýšení slevy na dani na děti v letech 

2015 a 2016 je diferencováno a částka se zvyšuje až od druhého dítěte, vzhledem k tomu, že 

Lucie má pouze jedno dítě, nepřineslo toto zvýšení ani v tomto případě žádnou úsporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Tabulka 11 Lucie Novotná, kalkulace pro průměrnou mzdu 

 

 

 

 

rok /měsíc PM-01 PM-02 PM-03 PM-04 PM-05 PM-06 

Základ daně 35659 35659 35659 35659 35659 35659 

Záloha na daň 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2014 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 

daňový bonus 2014 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 

2015 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2015 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 

daňový bonus 2015 0 0 0 0 0 0 

sleva na vyživované děti 

2016 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 2016 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 

daňový bonus 2016 0 0 0 0 0 0 

PM-07 PM-08 PM-09 PM-10 PM-11 PM-12 Celkem 

35659 35659 35659 35659 35659 35659 427908 

5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 64186,2 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 12287 

2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 25942,2 

0 0 0 0 0 0 0 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 12287 

2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 25942,2 

0 0 0 0 0 0 0 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 12287 

2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 2161,85 25942,2 

0 0 0 0 0 0 0 



60 
 

Dalším zaměstnancem je Milan, pracuje ve firmě již téměř 20 let. Milan je ženatý a 

využívá slevu na tři děti.  

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 4 narozen (a) 7.8.1967 

Jméno Milan Novotný rodné číslo 670806/1111 

Ulice Kutná 25 rodinný stav ženatý 

Město  Kutná Hora typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 09. 1998 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Tabulka 12 Milan Novotný, kalkulace pro hodnoty z mzdového listu 

 

 

 

rok /měsíc  .01  . 02  . 03  . 04  . 05  . 06 

Základ daně 14191,9 13400 13685,4 13995 13400 13965,5 

Záloha na daň 2128,785 2010 2052,81 2099,25 2010 2094,825 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované 

děti 2014 3351 3351 3351 3351 3351 3351 

záloha po slevách 

2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2014 3292,215 3411 3368,19 3321,75 3411 3326,175 

sleva na vyživované 

děti 2015 3851 3851 3851 3851 3851 3851 

záloha po slevách 

2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2015 3792,215 3911 3868,19 3821,75 3911 3826,175 

sleva na vyživované 

děti 2016 4251 4251 4251 4251 4251 4251 

záloha po slevách 

2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2016 4192,215 4311 4268,19 4221,75 4311 4226,175 

. 07  . 08  . 09  . 10  . 11  . 12 Celkem 

14585,9 14691,8 14618,1 14052,6 13964,1 13866,3 168417 

2187,885 2203,77 2192,715 2107,89 2094,615 2079,945 25262,49 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

3351 3351 3351 3351 3351 3351 40212 

0 0 0 0 0 0 0 

3233,115 3217,23 3228,285 3313,11 3326,385 3341,055 39789,51 

3851 3851 3851 3851 3851 3851 46212 

0 0 0 0 0 0 0 

3733,115 3717,23 3728,285 3813,11 3826,385 3841,055 45789,51 

4251 4251 4251 4251 4251 4251 51012 

0 0 0 0 0 0 0 

4133,115 4117,23 4128,285 4213,11 4226,385 4241,055 50589,51 



62 
 

 

 

Milanovi se sleva na dani na děti zvýšila absolutně o 6 000 Kč mezi lety 2014 a 2015 a 

o 4 800 Kč mezi lety 2015 a 2016. Dohromady mezi lety 2014 až 2016 se jeho sleva na dítě 

zvýšila o 10 800 Kč. O stejnou částku se zvýšil i daňový bonus, na jehož čerpání měl nárok. 

 

Pokud by Milan měl průměrnou mzdu, situace by vypadala následovně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Tabulka 13 Milan Novotný, kalkulace pro průměrnou mzdu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PM-07 PM-08 PM-09 PM-10 PM-11 PM-12 Celkem 

35659 35659 35659 35659 35659 35659 427908 

5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 64186,2 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

3351 3351 3351 3351 3351 3351 40212 

0 0 0 0 0 0 0 

72,15 72,15 72,15 72,15 72,15 72,15 865,8 

3851 3851 3851 3851 3851 3851 46212 

0 0 0 0 0 0 0 

572,15 572,15 572,15 572,15 572,15 572,15 6865,8 

4251 4251 4251 4251 4251 4251 51012 

0 0 0 0 0 0 0 

972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 11665,8 

rok /měsíc PM-01 PM-02 PM-03 PM-04 PM-05 PM-06 

Základ daně 35659 35659 35659 35659 35659 35659 

Záloha na daň 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 

sleva na 

poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na 

vyživované děti 

2014 3351 3351 3351 3351 3351 3351 

záloha po slevách 

2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 

2014 72,15 72,15 72,15 72,15 72,15 72,15 

sleva na 

vyživované děti 

2015 3851 3851 3851 3851 3851 3851 

záloha po slevách 

2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 

2015 572,15 572,15 572,15 572,15 572,15 572,15 

sleva na 

vyživované děti 

2016 4251 4251 4251 4251 4251 4251 

záloha po slevách 

2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 

2016 972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 



64 
 

V tabulce je vidět, že zvýšení slevy je stejné jako v předchozím případě. Rozdíl je 

však v čerpání slevy. Zde je část slevy čerpána formou daňové slevy a část formou daňového 

bonusu. V předchozím případě (mzda z mzdového listu) byla celá sleva na dani na děti 

čerpána ve formě daňového bonusu. 

 

Dalším a nejmladším zaměstnancem této firmy je Marie. Pracuje pro tuto firmu přes 

10 let. Marie je vdaná a uplatňuje slevu na čtyři děti, dvě vlastní a dvě vyvdané z druhého 

manželství. 

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

 

Číslo 5 narozen (a) 19.12.1981 

Jméno Marie Novotná rodné číslo 816219/1111 

Ulice Bělohradská 12 rodinný stav Vdaná 

Město  Praha 6 typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 15. 09. 2001 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Tabulka 14 Marie Novotná, kalkulace pro hodnoty z mzdového listu 

 

 

 

rok /měsíc  .01  . 02  . 03  . 04  . 05  . 06 

Základ daně 18211,9 17420 17642,4 17948 17588,8 17998,9 

Záloha na daň 2731,785 2613 2646,36 2692,2 2638,32 2699,835 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 4468 4468 4468 4468 4468 4468 

záloha po slevách 2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2014 3806,215 3925 3891,64 3845,8 3899,68 3838,165 

sleva na vyživované děti 

2015 5268 5268 5268 5268 5268 5268 

záloha po slevách 2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2015 4606,215 4725 4691,64 4645,8 4699,68 4638,165 

sleva na vyživované děti 

2016 5968 5968 5968 5968 5968 5968 

záloha po slevách 2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2016 5306,215 5425 5391,64 5345,8 5399,68 5338,165 

. 07  . 08  . 09  . 10  . 11  . 12 Celkem 

18441,1 18654,1 18666,2 18029,7 17952 18088,7 216642 

2766,165 2798,115 2799,93 2704,455 2692,8 2713,305 32496,27 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

4468 4468 4468 4468 4468 4468 53616 

0 0 0 0 0 0 0 

3771,835 3739,885 3738,07 3833,545 3845,2 3824,695 45959,73 

5268 5268 5268 5268 5268 5268 63216 

0 0 0 0 0 0 0 

4571,835 4539,885 4538,07 4633,545 4645,2 4624,695 55559,73 

5968 5968 5968 5968 5968 5968 71616 

0 0 0 0 0 0 0 

5271,835 5239,885 5238,07 5333,545 5345,2 5324,695 

63959,73 

60300 



66 
 

 

Marii se sleva na dani na děti zvýší mezi lety 2014 a 2015 o 9 600 Kč a mezi lety 2015 

a 2016 o 8400 Kč. Celkově mezi lety 2014 až 2016 Marie zaznamenává zvýšení slevy na děti 

o 18 000 Kč. Její daňový bonus se však zvýší pouze o 14 340 Kč. Mezi lety 2014 a 2015 se 

zvýší o 9 600 Kč, mezi lety 2015 a 2016 by se měl zvýšit o 8 400 Kč, avšak z důvodu 

maximální částky daňového bonusu se zvýší pouze o 4 740 Kč. Marie v roce 2016 má nárok 

na daňový bonus v částce 63 960 Kč, avšak maximální možná částka daňového bonusu činí 

60 300 Kč, Marii tedy nemůže vyčerpat 3 660 Kč. V Tabulce 15. je částka maximálního 

bonusu zvýrazněna červeně. 

Pokud by Marie měla průměrnou mzdu, situace by vypadala následovně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Tabulka 16 Marie Novotná, kalkulace pro průměrnou mzdu 

 

 

 

 

PM-07 PM-08 PM-09 PM-10 PM-11 PM-12 Celkem 

35659 35659 35659 35659 35659 35659 427908 

5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 64186,2 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

4468 4468 4468 4468 4468 4468 53616 

0 0 0 0 0 0 0 

1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 14269,8 

4251 4251 4251 4251 4251 4251 52029 

0 0 0 0 0 0 0 

972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 12682,8 

5968 5968 5968 5968 5968 5968 71616 

0 0 0 0 0 0 0 

2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 32269,8 

rok /měsíc PM-01 PM-02 PM-03 PM-04 PM-05 PM-06 

Základ daně 35659 35659 35659 35659 35659 35659 

Záloha na daň 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 5348,85 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

sleva na vyživované děti 

2014 4468 4468 4468 4468 4468 4468 

záloha po slevách 2014 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2014 1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 1189,15 

sleva na vyživované děti 

2015 5268 4251 4251 4251 4251 4251 

záloha po slevách 2015 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2015 1989,15 972,15 972,15 972,15 972,15 972,15 

sleva na vyživované děti 

2016 5968 5968 5968 5968 5968 5968 

záloha po slevách 2016 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2016 2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 2689,15 



 
 

68 
 

 

V tabulce je patrné, že vzhledem k tomu, že Marie uplatňuje slevu na čtyři děti, tak 

slevy čerpá jak ve formě daňové slevy, tak ve formě daňového bonusu. Oproti předchozí 

tabulce Marie může čerpat celou slevu/daňový bonus, protože vzhledem k většímu základu 

daně, je daleko pod hranicí maximálního částky u daňového bonusu. Zvýšením daňové slevy 

na děti v této situaci uspoří Marie mezi lety 2014 a 2016 celých 18 000 Kč, které rozloží mezi 

daňovou slevu a část bude nárokovat ve formě daňového bonusu. 

 

Následující tabulka ukazuje celkový přehled pracovníků pro jejich mzdu z mzdového 

listu, žlutě označené řádky ukazují poměr čisté mzdy a hrubé mzdy u jednotlivých pracovníků 

a tuto hodnotu vyjádřenou v procentech. 

 

Tabulka 17 Celkový přehled pro mzdu z mzdového listu 

  Celkem Pavel Celkem Marta Celkem Lucie Celkem Milan Celkem Marie 

Základ daně 210859 168583 218133 168417 216642 

Záloha na daň 31725 25287 32720 25262 32496 

sleva na poplatníka 24825 24825 24825 24825 24825 

sleva na vyživované děti 2014 26808 0 13404 40212 53616 

záloha po slevách 2014 0 684 0 0 0 

daňový bonus 2014 19923 0 5524 39790 45960 

sleva na vyživované děti 2015 29208 0 13404 46212 63216 

záloha po slevách 2015 0 684 0 0 0 

daňový bonus 2015 22323 0 5524 45790 55560 

sleva na vyživované děti 2016 30408 0 13404 51012 71616 

záloha po slevách 2016 0 684 0 0 0 

daňový bonus 2016 23523 0 5524 50590 63960 

čistá mzda 2014 159960 111285 150404 151650 189849 

čistá mzda 2015 162360 111285 150404 157650 199449 

čistá mzda 2016 163560 111285 150404 162450 204189 

Hrubá mzda 157356 125808 162786 125684 161673 

čistá mzda 2014/hrubá mzda 1,016548463 0,884563859 0,923937034 1,2065936 1,174276039 

Procenta 102% 88% 92% 121% 117% 

čistá mzda 2015/hrubá mzda 1,031800503 0,884563859 0,923937034 1,254332373 1,233655156 

Procenta 103% 88% 92% 125% 123% 

čistá mzda 2016/ hrubá mzda 1,039426523 0,884563859 0,923937034 1,292523392 1,262975265 

Procenta 104% 88% 92% 129% 126% 



 
 

69 
 

 

Z tabulky je patrné, že Martě ani Lucce se mezi lety 2014 a 2016 nemění procenta, 

tedy jejich poměr čisté mzdy k hrubé je mezi zmíněnými lety stejný. Způsobuje to neměnná 

sleva na jedno dítě v případě Lucie a žádná sleva na děti v případě Marty. Pavlovi, který má 

dvě děti a zaznamenává zvýšení slevy na děti, pouze na druhé dítě, se poměr mezi čistou a 

hrubou mzdou meziročně zvyšuje o jeden bod z důvodu zvyšování slevy na dítě. Milanovi se 

třemi dětmi, se zvyšuje tento poměr o čtyři body ročně a Marii se čtyřmi dětmi o šest bodů 

mezi lety 2014 a 2015 a o tři body mezi lety 2015-2016. Tento pokles je způsoben 

nevyčerpáním celého daňového bonusu. V případě, že by Marie mohla vyčerpat celý daňový 

bonus, by situace vypadala následovně: 

Tabulka 18  Případ, kdy Marie vyčerpá celý daňový bonus 

Celkem Marie  

Čistá mzda 2016 207 849 

Hrubá mzda 167 673 

Poměr  - čistá mzda 

2016 / hrubá mzda 

1,2856 

Procenta 129% 

 

V Tabulce 18. vidíme, že poměr mezi čistou a hrubou mzdou v roce 2016, v případě 

čerpání celého daňového bonusu, je 129%.  V tomto případě by Marie opět zaznamenala šesti 

bodové zlepšení mezi lety 2015-2016. 

 

Nyní udělám stejné propočty pro případ, že by všichni zaměstnanci měli průměrnou 

mzdu pro rok 2015. 

 

 

 

 

 



 
 

70 
 

Tabulka 19 Celkový přehled pro průměrnou mzdu 

  Celkem Pavel Celkem Marta Celkem Lucie Celkem Milan Celkem Marie 

Základ daně PM 427908 427908 427908 427908 427908 

Záloha na daň 64186 64186 64186 64186 64186 

sleva na poplatníka 24825 24825 24825 24825 24825 

sleva na vyživované děti 2014 26808 0 12287 40212 53616 

záloha po slevách 2014 12538 39346 25942 0 0 

daňový bonus 2014 0 0 0 866 14270 

sleva na vyživované děti 2015 29208 0 12287 46212 63216 

záloha po slevách 2015 10138 39346 25942 0 0 

daňový bonus 2015 0 0 0 6866 23870 

sleva na vyživované děti 2016 30408 0 12287 51012 71616 

záloha po slevách 2016 8938 39346 25942 0 0 

daňový bonus 2016 0 0 0 11666 32270 

čistá mzda 2014 271667 244859 258263 285071 298475 

čistá mzda 2015 274067 244859 258263 291071 308075 

čistá mzda 2016 275267 244859 258263 295871 316475 

Hrubá mzda 319332 319332 319332 319332 319332 

čistá mzda 2014/hrubá mzda 0,851 0,767 0,809 0,893 0,935 

Procenta 85,1% 76,7% 80,9% 89,3% 93,5% 

čistá mzda 2015/hrubá mzda 0,858 0,767 0,809 0,911 0,965 

Procenta 85,8% 76,7% 80,9% 91,1% 96,5% 

čistá mzda 2016/ hrubá mzda 0,862 0,767 0,809 0,927 0,991 

Procenta 86,2% 76,7% 80,9% 92,7% 
99,1% 

 

 

 

V Tabulce 19 je vidět, že stejně jako při propočtu pro mzdu z mzdové pásky se 

procentuální část nemění u Marty a Lucky. Je to stejné jako v předchozí tabulce (tabulka 17) 

z důvodu neměnnosti slevy na děti. U Pavla vidíme po zaokrouhlení stejný výsledek jako 

v předchozím případě. Jeho čistá mzda se zvyšuje vzhledem k hrubé o jeden bod mezi lety 

2014-2016. U Milana zaznamenáváme dvoubodový nárůst mezi lety a u Marie tří bodový 

nárůst mezi lety 2014-2015 a dvoubodový nárůst mezi lety 2015-2016. Oproti předchozí 

situaci je tedy nárůst čisté mzdy vůči hrubé mzdě menší, částka slevy zde nemá takový 

význam jako v předchozí situaci, protože vzrostla mzda. 

Nyní budu posuzovat zvýhodnění poplatníka s dětmi oproti bezdětnému poplatníkovi.  

V Tabulce 20 pracuji s daty z předchozí tabulky (tabulka 19.), porovnávám poměr mezi čistou 

mzdou a hrubou mzdou vyjádřený v procentech. V Tabulce 20. je uveden rozdíl, částka vždy 



 
 

71 
 

ukazuje, o kolik je bezdětný poplatník Marta znevýhodněn oproti poplatníkům s dětmi. Tedy 

v prvním řádku, druhém sloupci Tabulky 20. je uvedeno, že bezdětný poplatník Marta je 

znevýhodněn oproti poplatníkovi s jedním dítětem Lucií o 4 procentní body. Tedy bezdětný 

poplatník má o 4 procentní body nižší čistou mzdu vůči hrubé oproti poplatníkovi s jedním 

dítětem. 

 

Tabulka 20 Porovnání zvýhodnění poplatníka s dětmi, oproti bezdětnému poplatníkovi 

 

Rozdíl Marta – 

Lucie  (1 dítě) 

Rozdíl Marta 

- Pavel (2 

děti) 

Rozdíl Marta 

- Milan (3 

děti) 

Rozdíl Marta 

- Marie (4 

děti) 

2014 4 8 13 17 

2015 4 9 14 16 

2016 4 10 16 22 

 

Z Tabulky 20 je patrné, že pokud má poplatník dvě a více dětí, zvýšení slev na děti 

prohloubí znevýhodnění bezdětných poplatníků oproti poplatníkům s dětmi, v tabulce 

ve třetím, čtvrtém a pátém sloupci, kde se hodnoty rok od roku zvyšují.  Poslední sloupec a 

čtvrtý řádek ukazuje, že v roce 2016 poplatník se čtyřmi dětmi má o více než 20 

percentuálních bodů vyšší čistou mzdu vůči hrubé oproti poplatníkovi bez dětí. 

 

Z výše uvedeného můžeme říci, že zvýšení slev na děti pro rok 2015 a navrhované 

zvýšení slev na děti pro rok 2016, nepomůže rodinám s nízkou mzdou. Tyto rodiny i za 

předpokladu, že budou mít více dětí, jsou limitovány minimální vydělanou částkou, šesti 

násobkem minimální mzdy, tak maximální částkou daňového bonusu. Limitování maximální 

částkou daňového bonusu můžeme v této práci vidět na případu Marie s mzdou z mzdového 

listu, kde v roce 2016 díky maximální částce daňového bonusu nemůže vyčerpat celý daňový 

bonus a část jí propadne. Z tohoto můžeme usuzovat, že zvýšení a navrhované zvýšení slevy 

na dani na děti, by nejvíce pomohlo rodinám s průměrným příjmem s více dětmi, viz případ 

Marie s průměrnou mzdou, kde může čerpat celou daňovou slevu, část ve formě slevy na dani 

a část ve formě daňového bonusu a vyčerpá celou část. Zvýšení a navrhované zvýšení slevy 

na dani na děti pomůže rodinám se dvěma dětmi mezi lety 2014-2016 o 3 600 Kč, rodinám se 



 
 

72 
 

třemi dětmi o 10 800 Kč a rodinám se čtyřmi dětmi o 18 000 Kč. Dalším dílčím závěrem je, 

že zvýšení a navrhované zvýšení slevy na dani na děti prohloubí zvýhodnění poplatníků 

s dětmi oproti bezdětným poplatníkům, prohloubení je vnímané od dvou dětí.  

 

 

3.1  Studie – Komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na dítě ? 
 

 

V této kapitole shrnu studii Kláry KALÍŠKOVÉ a Daniela MÜNICHA 7 která se 

zabývá otázkou „Komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na dítě „?. Studie zkoumá  

dopad pro rok 2017 se zamýšlenými změnami pro rok 2017, do tohoto roku má být sleva na 

dani na dítě zvýšena na druhé dítě o 500 Kč měsíčně (tedy o 6 000 Kč ročně) a na třetí a 

každé další dítě o 900 Kč měsíčně (o 10 800 Kč ročně). 

 

Studie pracuje s reprezentativním vzorkem české populace, data jsou brané z Českého 

statistického úřadu (SILC 2011). Výpočty jsou provedeny mikrosimulačním modelem 

TAXBEN a CERGE-EI8 

V následující tabulce jsou domácnosti rozděleny dle příjmových decilů9 všech 

nedůchodcovských domácností. V dalších sloupcích jsou uvedeny informace o průměrných 

hrubých příjmech, jaký podíl v daném decilu s danými příjmy tvoří domácnosti se dvěma a 

více dětmi, dále podíl domácností, kterým se sníží výše odváděných daní v důsledku 

zvýšením slevy na dani, případně se zvýší výše daňového bonusu. Dále je v každém decilu 

uvedena průměrná změna odvedených daní u domácností se dvěma a více dětmi, částka je 

                                                           
7 KALÍŠKOVÁ, Klára a Daniel MÜNICH. Komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na dítě? I N S T I T 

U T P R O D E M O K R A C I I A E K O N O M I C K O U A N A L Ý Z U [online]. 2014, : 1-13 [cit. 2015-12-

28]. Dostupné z: http://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_3_2014.pdf 
8 Vytvoření modelu TAXBEN bylo podpořeno grantem od Technologické agentury České republiky TD010033. 
Více informací o modelu TAXBEN je možné nalézt např. ve studii Dušek, L., Kalíšková, K., & Munich, D. (2013). 
Distribution of Average, Marginal and Participation Tax Rates among Czech Taxpayers: Results from a TAXBEN 
Model. Finance a Úvěr: Czech Journal of Economics and Finance, 63(6), 474–504 
9 Decily rozdělují nedůchodových domácnosti na deset stejně početných skupin podle výše jejich 

ekvivalizovaného příjmu. Ekvivalizovaný příjem je celkový hrubý příjem domácnosti ze zaměstnání 
a podnikání vydělený počtem spotřebních jednotek OECD. Spotřební jednotky jsou definovány 
následovně – první osoba v domácnosti má váhu 1, ostatní osoby starší 13 let mají váhu 0,7 a děti 
do 13 let mají váhu 0,5. 



 
 

73 
 

uvedena v Kč a je za rok. Poslední informace, kterou v tabulce najdeme je, jaký podíl tvoří 

jednotlivé decily na celkovém snížení odvedených daní. 

 

Tabulka 21 Rozdělení domácností dle příjmových decilů 

Zdroj: (KALÍŠKOVÁ, MÜNICH 2014) 

 

Studie uvádí, že navrhované zvýšení slevy na dani na děti, nepomůže rodinám 

s nejnižšími příjmy a to buď z důvodu, že rodiny nedosáhnou na limit minimálního výdělku 

(šestinásobek minimální mzdy) nebo jsou limitovány maximální částkou bonusu 60 300 Kč za 

rok. V prvním decilu Tabulky 21 (nejchudší domácnosti) by navrhované zvýšení slevy na 

dani na děti pomohlo pouze 6% domácností, což je výrazně méně než v ostatních decilech. Od 

druhého decilu by se daňová povinnost snížila téměř všem domácnostem s více než dvěma 

dětmi, avšak až do čtvrtého decilu jsou domácnosti stále omezeny maximální částkou 

daňového bonusu. Teprve od pátého decilu mají domácnosti dostatečně vysoké příjmy, aby 

změny mohly využít v plné výši. V pátém sloupci tabulky je uvedeno, o kolik se 

domácnostem se dvěma a více dětmi sníží daňová povinnost v důsledku navrhovaného 

zvýšení slev na dani na děti. Částka je v průměru stejná napříč všemi decily a je přibližně 

7 413 Kč ročně. Pouze u prvního (nejchudšího) decilu je částka výrazně nižší a tyto 

domácnosti ušetří v průměru pouze 2 900 Kč ročně. Je to dáno tím, že domácnosti v tomto 

Decil příjmu 
domácnosti 

Průměrné hrubé 
příjmy ze 

zaměstnání a 
podnikání (Kč/rok) 

Podíl domácností 
se dvěma a více 

dětmi 

Podíl domácností, 
kterým se sníží výše 

odváděných daní 
(nebo se zvýší výše 
daňového bonusu) 

Průměrná změna 
objemu odvedených 
daní u domácností se 
dvěma a více dětmi 

(Kč/rok) 

Podíl decilu na 
celkovém snížení 
odvedených daní 

1 17 558 18,80% 6,00% -2 870 3,10% 

2 165 783 38,70% 37,20% -8 032 18,60% 

3 254 804 37,30% 36,50% -9 016 19,20% 

4 311 041 32,80% 32,30% -7 694 15,60% 

5 370 153 28% 27,80% -7 135 12,00% 

6 429 158 23,50% 22,90% -7 288 10,30% 

7 478 649 18,10% 17,30% -6 722 7,40% 

8 537 504 10% 9,80% -6 631 4,50% 

9 633 256 9,60% 9,60% -7 964 5,20% 

10 988 732 8,90% 8,90% -6 939 4,10% 

Celkem 411 517 22,80% 21% -7 314   



 
 

74 
 

decilu nevyužívají vyšší slevy na děti vůbec nebo pouze v omezeném množství. 

Poslední sloupec Tabulky 21. ukazuje rozdělení celkových nákladů státního rozpočtu 

navrhovaných změn (téměř 5mld. Kč ročně) mezi jednotlivé decily domácností. Z těchto 

5mld. Kč by mezi nejchudší domácnosti do prvního decilu došly pouze 3%, což je o 1% méně 

než by došlo do nejvyššího (nejbohatšího) decilu domácností. Téměř třetina všech celkových 

nákladů na navrhované změny by došla do domácností s dětmi v horní polovině příjmového 

rozdělení. 

 

 Tato studie uvádí, že navrhované zvýšení slevy na dani na děti prohlubuje 

znevýhodnění bezdětného poplatníka oproti poplatníkovi s dětmi, ke stejnému závěru jsme 

došli i v Kapitole 3. této práce. Dále také říká, že navrhované zvýšení prohlubuje rozdíly ve 

zdanění mužů a žen, které jsou již tak dost vysoké. Nyní díky slevě na manželku a slevě na 

dítě mají muži s nepracující manželkou při nástupu na trh práce průměrnou efektivní daňovou 

sazbu ve výši 26,1%, zatímco ženy s pracujícím manželem čelí při nástupu na pracovní trh 

průměrné efektivní sazbě 44,3 %. Navrhované zvýšení slevy na děti tyto rozdíly ještě 

prohlubuje. Sníží  efektivní daňovou sazbu ženatého muže s nepracující manželkou z 26,1% 

na 25%, zatímco vysoké sazby žen zůstávají prakticky nezměněny. Česká republika 

všeobecně podporuje svým systémem sezdané rodiny s dětmi, zatímco svobodný bezdětný 

jedinec s průměrnou mzdou čelí čisté průměrné daňové sazbě 23%. Sezdaný jedinec 

s nepracujícím partnerem a dvěma dětmi čelí dokonce záporné sazbě -7%, jeho daně jsou tedy 

nižší než pobírané sociální dávky. Česko je v tomto velmi výjimečné v rámci zemí OECD, 

žádný jiný stát nepřerozděluje příjmy od svobodných bezdětných jedinců k sezdaným 

jedincům s dětmi v takové míře. Navrhované zvýšení slevy na dani na děti by tuto 

výjimečnost ještě více posílilo. 

 

 

 

 

 

 



 
 

75 
 

Závěr 
 

Hlavní cíle této práce byly, rozebrat legislativní úpravu daňového zvýhodnění v ČR a 

analyzovat dopad zvýšení daňového zvýhodnění v ČR.   

V první kapitole jsem se nejprve zabývala poklesem porodnosti ve vybraných zemích 

OECD, zjistila jsem, že porodnost klesá u všech vybraných zemí OECD. První kapitola se 

dále zabývala zvýhodněním poplatníků s dětmi oproti bezdětným poplatníkům ve vybraných 

zemích. Pomocí kalkulátoru daňových výhod na stránkách OECD jsem zjistila, že 

z vybraných zemí, mezi kterými jsou Česká republika, USA, Itálie, Švédsko, Velká Británie 

jsou nejvíce zvýhodněni poplatníci v České republice a nejméně ve Velké Británii. Výsledky 

jsou platné pro porovnání poplatníka majícího dvě děti oproti bezdětnému poplatníkovi. Další 

podkapitoly první kapitoly popisují, které země využívají daňové slevy na děti a které 

využívají daňové odpočty. U daňových slev je u každé země uvedena i výše slev. 

Druhá kapitola podrobně popisuje úpravu legislativy pro daňové zvýhodnění na děti 

v České republice. Kapitola se dále zabývala změnami pro rok 2015. Největší změnou pro 

tento rok bylo zvýšení a diferenciace slev dle počtu dětí, zvýšení zaznamenáváme od druhého 

dítěte. 

Třetí kapitola se zabývala propočty zvýšení slevy na děti pro zaměstnance malé 

optické firmy. Zvýšení slevy na dani na děti bylo počítáno pro rok 2015 a 2016. Zjistila jsem, 

že zvýšení slevy na dani na děti pro rok 2015 a zamýšlené zvýšení slevy na dani na děti pro 

rok 2016 by pomohlo rodině se dvěma dětmi o 3 600 Kč za tyto dva roky, rodině se třemi 

dětmi o 10 800 Kč a rodině s čtyřmi dětmi o 18 000 Kč. Dalším zjištěním z této kapitoly bylo, 

že zvýšení slev na dani na děti prohlubuje zvýhodnění poplatníků s dětmi oproti bezdětným 

poplatníkům, toto prohloubení znevýhodnění pozorujeme od dvou dětí. 

  Poslední podkapitolou je studie Kláry Kalíškové a Daniela MÜNICHA, která se zabývá 

tématem, komu pomůže navrhované zvýšení slevy na dani na dítě, studie se zabývá 

zamýšleným zvýšením až do roku 2017. Studie říká, že zvýšení a navrhované zvýšení slevy 

na dani na děti nepomůže rodinám s nejnižšími příjmy. V prvním decilu (nejchudší 

domácnosti) pomůže navrhované zvýšení slevy na dani pouze 6% což je výrazně méně než 

v ostatních decilech. Studie dále uvádí, že v průměru se domácnostem se dvěma a více dětmi 

sníží daňová povinnost o 7 413 Kč. Dalším závěrem této studie je, že navrhované zvýšení 



 
 

76 
 

slevy na dani na děti prohloubí zvýhodnění poplatníků s dětmi oproti bezdětným poplatníkům. 

Navrhované zvýšení také prohloubí zvýhodnění zdanění můžu oproti ženám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

77 
 

Zdroje: 
 
 

BOHDALOVÁ, Marie. Změna průměrné mzdy pro rok 2015 a s ní spojený dopad do oblasti důchodů, 

pojistného a solidární daně. Uctovani.net [online]. 2015 [cit. 2015-12-22]. Dostupné z: 

http://www.uctovani.net/clanek.php?t=Zmena-prumerne-mzdy-pro-rok-2015-a-s-ni-spojeny-dopad-

do-oblasti-duchodu-pojistneho-a-solidarni-dane&idc=181 

Daňové slevy na děti by od roku 2016 měly opět stoupnout. ČeskéNoviny.cz [online]. 2015 [cit. 2015-

12-22]. Dostupné z: http://m.ceskenoviny.cz/ekonomika/zpravy/danove-slevy-na-deti-by-od-roku-

2016-mely-opet-stoupnout/1259646 

DĚRGEL, Martin. 2014. Řešené otázky ke zdanění fyzických osob 2014: [186 otázek. Vyd. 
1. Praha: Wolters Kluwer, 231 s. ISBN 978-80-7478-600-6. 
 
DOBIÁŠOVÁ, Karolína. Rodinná politika. 2012. Prezentace.  

GOLA, Petr. OECD: Jak se liší míra zdanění dle počtu dětí? Daňaři online [online]. 2009 [cit. 2015-10-

29]. Dostupné z: http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5636v7775-oecd-jak-se-

lisimira-zdaneni-dle-poctu-deti/?search_query=$index=741 

KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 5. aktualiz. vid. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010. ISBN 

978-80-7357-574-8 

LOŠŤÁK, Milan a Petr PELECH. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů ze závislé činnosti v roce 

2015. 23., aktualiz. vyd. Olomouc: Anag, 2015, 367 s. Daně (ANAG). ISBN 9788072639267. 

MESSERE, Ken. Tax policy in OECD countries. Amsterdam: IBFD Publications BV, 1993. ISBN 90-70125-

64-1 

Novela školského zákona (č. 472/2011 Sb.). 2011. Dostupné také z: 

http://www.msmt.cz/dokumenty/novela-skolskeho-zakona-c-472-2011-sb-vyklady-a-

informace 

OECD Family database. OECD [online]. 2015 [cit. 2015-10-29]. Dostupné z: 

http://www.oecd.org/els/family/database.htm 

OECD. Benefits and Wages: Tax-Benefit calculator. OECD Stats [online]. 2015 [cit. 2015-10-29]. 

Dostupné z: http://www.oecd.org/els/soc/benefitsandwagestaxbenefitcalculator.htm 

OECD. Fertility rates (indicator). [online] 2015 [cit. 2015-09-21]. Dostupné z: 

https://data.oecd.org/pop/fertility-rates.htm.  

 

OECD. OECD.Stat [online databáze]. Paříž: OECD [vid. 2015-09-21]. ISSN 2074-4390. Časové 

pokrytí 1950-2014. Dostupné z: doi: 10.1787/data-00285-en  

OECD. Public spending on family benefits PF1.1. [online] 2014 [cit. 2015-09-21]. Dostupné z: 

http://www.oecd.org/els/family/database.htm 

RACHEL HENNECK. FAMILY POLICY IN THE US, JAPAN, GERMANY, ITALY AND FRANCE:. 

Miami: Council on Contemporary Families, 2003.  

 

 

 

 

http://m.ceskenoviny.cz/ekonomika/zpravy/danove-slevy-na-deti-by-od-roku-2016-mely-opet-stoupnout/1259646
http://m.ceskenoviny.cz/ekonomika/zpravy/danove-slevy-na-deti-by-od-roku-2016-mely-opet-stoupnout/1259646
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5636v7775-oecd-jak-se-lisimira-zdaneni-dle-poctu-deti/?search_query=$index=741
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d5636v7775-oecd-jak-se-lisimira-zdaneni-dle-poctu-deti/?search_query=$index=741
http://www.oecd.org/els/family/database.htm
http://www.oecd.org/els/soc/benefitsandwagestaxbenefitcalculator.htm
https://data.oecd.org/pop/fertility-rates.htm


 
 

78 
 

WENNEMO, Irene. The development of family policy : a comparison of family benefits and tax 

reductions for families in 18 OECD countries. Journal of the Nordic Sociological Association. 1992 

Vol. 35, no, 3, s. 201-217. ISSN 0001-6993. Dostupné také z: 

http://www.jstor.org/stable/4194775?seq=1#page_scan_tab_contents 

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 1998. Dostupné také z: 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/zakon-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach-

text-se-zapracovanymi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jstor.org/stable/4194775?seq=1#page_scan_tab_contents
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/zakon-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach-text-se-zapracovanymi
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/zakon-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach-text-se-zapracovanymi


 
 

79 
 

Příloha 1 
 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 1 narozen (a) 30.1.1971 

Jméno Pavel Novotný rodné číslo 710130/1111 

Ulice Livorská 444 rodinný stav Ženatý 

Město  Praha 10 typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 02. 1993 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rok /měsíc  14 / 01  14 / 02  14 / 03  14 / 04  14 / 05  14 / 06 

odpracované dny 17 20 19 20 22 20 

odpracované hodiny 136 160 152 160 176 160 

práce ve svátek  0 0 0 0 0 0 

dovolená dny 0 0 2 0 0 1 

nemoc 6 0 0 0 0 0 

výkaz zůčtovaných mezd             

měsíční 9608 13000 11762 11818 13000 12381 

dovolená  0 0 1248 0 0 627 

odměny 591 0 179 364 0 429 

hrubá mzda 10199 13000 13189 12182 13000 13437 

zdravotní  pojištění 459 585 594 549 585 605 

sociální pojištní 663 845 858 792 845 874 

pojištění zaměstnavatel 3468 4420 4485 4142 4420 4569 

důchodové spoření 0 0 0 0 0 0 

Základ daně 13667 17420 17674 16324 17420 18006 

Záloha na daň 2055 2625 2655 2460 2625 2715 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

vyživované děti 2234 2234 2234 2234 2234 2234 

záloha po slevách 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 2249 1679 1649 1844 1679 1589 

čistá mzda 11326 13249 13386 12685 13249 13547 

Záloha 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

náhrady za nemoc 1011 0 0 0 0 0 

k výplatě 9326 11249 11386 10685 11249 11547 

       

14 / 07  14 / 08  14 / 09  14 / 10  14 / 11  14 / 12 Celkem 

15 19 20 21 19 22 234 

120 152 160 168 152 176 1872 

0 0 0 0 0 0 0 

8 2 2 2 1 1 19 

0 0 0 0 0 0 6 

              

8478 11762 11818 11869 12350 12434 140280 

4902 1226 1226 1282 641 641 11793 

667 952 909 455 421 316 5283 

14047 13940 13953 13606 13412 13391 157356 

633 628 628 613 604 603 7086  

914 907 907 885 872 871 10233 

4776 4739 4745 4626 4560 4553 53505 

0 0 0 0 0 0 0 

18823 18679 18698 18823 17972 17944 210859 

2835 2805 2805 2745 2700 2700 31725 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

2234 2234 2234 2234 2234 2234 26808 

0 0 0 0 0 0 0 

1469 1499 1499 1559 1604 1604 19908 

13969 13904 13917 13667 13540 13521 167031 

2000 2000 2000 2000 2000 2000 24000 

0 0 0 0 0 0 1011 

11969 11904 11917 11667 11540 11521 143031 



 
 

81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mzdový list období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 2014 

    Číslo 2  narozen (a) 15.11.1971 

Jméno Marta Novotná rodné číslo 716615/1111 

Ulice Zakostelní 666 rodinný stav Svobodný 

Město  Praha 9 typ důchodu   

    Kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 02. 1993 do … 



 
 

82 
 

 

 

14 / 07  14 / 08  14 / 09  14 / 10  14 / 11  14 / 12 Celkem 

23 21 22 23 19 9 239 

184 168 176 184 152 72 1912 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 1 12 20 

0 0 0 0 0 0 0 

              

10000 10000 10000 10000 9500 3913 110121 

0 0 0 0 472 5664 9452 

0 650 520 670 681 421 6235 

10000 10650 10520 10670 10653 9998 125808 

450 479,25 473,4 480,15 479,385 449,91 5661,36 

650 692,25 683,8 693,55 692,445 649,87 8177,52 

3400 3621 3576,8 3627,8 3622,02 3399,32 42774,72 

0 0 0 0 0 0 0 

13400 14271 14096,8 14297,8 14275,02 13397,32 168582,72 

2010 2140,65 2114,52 2144,67 2141,253 2009,598 25287,408 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

0 0 0 0 0 0 0 

0 70,65 44,52 74,67 71,253 0 683,79 

60 -70,65 -44,52 -74,67 -71,253 60,402 -462,408 

8960 9407,85 9318,28 9421,63 9409,917 8958,622 111506,712 

2000 2000 2000 2000 2000 2000 24000 

0 0 0 0 0 0 1011 

6960 7407,85 7318,28 7421,63 7409,917 6958,622 87506,712 

rok /měsíc  14 / 01  14 / 02  14 / 03  14 / 04  14 / 05  14 / 06 

odpracované dny 22 20 15 22 22 21 

odpracované hodiny 176 160 120 176 176 168 

práce ve svátek  0 0 0 0 0 0 

dovolená dny 1 0 6 0 0 0 

nemoc 0 0 0 0 0 0 

výkaz zůčt. mezd       

měsíční 9566 10000 7142 10000 10000 10000 

dovolená  474 0 2842 0 0 0 

odměny 952 0 696 20 650 975 

hrubá mzda 10992 10000 10680 10020 10650 10975 

zdravotní  pojištění 494,64 450 480,6 450,9 479,25 493,875 

sociální pojištní 714,48 650 694,2 651,3 692,25 713,375 

pojištění zaměstnavatel 3737,28 3400 3631,2 3406,8 3621 3731,5 

důchodové spoření 0 0 0 0 0 0 

Základ daně 14729,28 13400 14311,2 13426,8 14271 14706,5 

Záloha na daň 2209,392 2010 2146,68 2014,02 2140,65 2205,975 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

vyživované děti 0 0 0 0 0 0 

záloha po slevách 139,392 0 76,68 0 70,65 135,975 

daňový bonus 0 0 0 0 0 -135,975 

čistá mzda 9782,88 8900 9505,2 8917,8 9478,5 9631,775 

Záloha 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

náhrady za nemoc 1011 0 0 0 0 0 

k výplatě 7782,88 6900 7505,2 6917,8 7478,5 7631,775 



 
 

83 
 

 

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 3 narozen (a) 16.3.1971 

Jméno Lucie Novotná rodné číslo 715316/1111 

Ulice Komenského 22 rodinný stav svobodný 

Město  Nový Bydžov typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 04. 1994 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

84 
 

 

 

rok /měsíc  14 / 01  14 / 02  14 / 03  14 / 04  14 / 05  14 / 06 

odpracované dny 21 20 21 21 22 20 

odpracované hodiny 168 160 168 168 176 160 

práce ve svátek  0 0 0 0 0 0 

dovolená dny 2 0 0 1 0 1 

nemoc 0 0 0 0 0 0 

výkaz zůčtovaných mezd             

měsíční 11869 13000 13000 12408 13000 12381 

dovolená  1216 0 0 622 0 622 

odměny 952 0 696 20 650 975 

hrubá mzda 14037 13000 13696 13050 13650 13978 

zdravotní  pojištění 631,665 585 616,32 587,25 614,25 629,01 

sociální pojištní 912,405 845 890,24 848,25 887,25 908,57 

pojištění zaměstnavatel 4772,58 4420 4656,64 4437 4641 4752,52 

důchodové spoření 0 0 0 0 0 0 

Základ daně 18809,58 17420 18352,64 17487 18291 18730,52 

Záloha na daň 2821,437 2613 2752,896 2623,05 2743,65 2809,578 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

vyživované děti 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

záloha po slevách 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 365,563 574 434,104 563,95 443,35 377,422 

čistá mzda 12858,49 12144 12623,54 12178,45 12591,85 12817,84 

Záloha 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

náhrady za nemoc 0 0 0 0 0 0 

k výplatě 10858,49 10144 10623,54 10178,45 10591,85 10817,84 

14 / 07  14 / 08  14 / 09  14 / 10  14 / 11  14 / 12 Celkem 

16 20 22 22 19 22 246 

128 160 176 176 152 176 1968 

0 0 0 0 0 0 0 

7 1 0 1 1 1 15 

0 0 0 0 0 0 0 

              

9043 12381 13000 12434 12350 12434 147300 

4351 622 0 606 606 606 9251 

0 650 520 670 681 421 6235 

13394 13653 13520 13710 13637 13461 162786 

602,73 614,385 608,4 616,95 613,665 605,745 7325,37 

870,61 887,445 878,8 891,15 886,405 874,965 10581,09 

4553,96 4642,02 4596,8 4661,4 4636,58 4576,74 55347,24 

0 0 0 0 0 0 0 

17947,96 18295,02 18116,8 18371,4 18273,58 18037,74 218133,24 

2692,194 2744,253 2717,52 2755,71 2741,037 2705,661 32719,986 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

1117 1117 1117 1117 1117 1117 1117 

0 0 0 0 0 0 0 

494,806 442,747 469,48 431,29 445,963 481,339 5408,238 

12415,47 12593,92 12502,28 12633,19 12582,89 12461,63 150287,778 

2000 2000 2000 2000 2000 2000 24000 

0 0 0 0 0 0 0 

10415,47 10593,92 10502,28 10633,19 10582,89 10461,63 126287,778 



 
 

85 
 

 

Mzdový list   

období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 

2014 

    Číslo 4 narozen (a) 7.8.1967 

Jméno Milan Novotný rodné číslo 670806/1111 

Ulice Kutná 25 rodinný stav ženatý 

Město  Kutná Hora typ důchodu   

    kategorie HPP 

        Zaměstnán od 01. 09. 1998 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

86 
 

 

rok /měsíc  14 / 01  14 / 02  14 / 03  14 / 04  14 / 05  14 / 06 

odpracované dny 23 20 17 17 22 20 

odpracované hodiny 184 160 136 136 176 160 

práce ve svátek  0 0 0 0 0 0 

dovolená dny 0 0 4 5 0 1 

nemoc 0 0 0 0 0 0 

výkaz zůčt. mezd             

měsíční 10000 10000 8095 7728 10000 9523 

dovolená  0 0 1939 2352 0 470 

odměny 591 0 179 364 0 429 

hrubá mzda 10591 10000 10213 10444 10000 10422 

zdravotní  pojištění 476,595 450 459,585 469,98 450 468,99 

sociální pojištní 688,415 650 663,845 678,86 650 677,43 

pojištění zaměstnavatel 3600,94 3400 3472,42 3550,96 3400 3543,48 

důchodové spoření 0 0 0 0 0 0 

Základ daně 14191,9 13400 13685,4 13995 13400 13965,5 

Záloha na daň 2128,79 2010 2052,81 2099,24 2010 2094,82 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

vyživované děti 3351 3351 3351 3351 3351 3351 

záloha po slevách 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 3292,21 3411 3368,19 3321,76 3411 3326,18 

čistá mzda 12718,2 12311 12457,8 12616,9 12311 12601,8 

Záloha 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

náhrady za nemoc 0 0 0 0 0 0 

k výplatě 10718,2 10311 10457,8 10616,9 10311 10601,8 

 

 

14 / 07  14 / 08  14 / 09  14 / 10  14 / 11  14 / 12 Celkem 

18 15 22 22 20 22 238 

144 120 176 176 160 176 1904 

0 0 0 0 0 0 0 

5 6 0 1 0 1 23 

0 0 0 0 0 0 0 

              

7826 7142 10000 9566 10000 9566 109446 

2392 2870 0 466 0 466 10955 

667 952 909 455 421 316 5283 

10885 10964 10909 10487 10421 10348 125684 

489,825 493,38 490,905 471,915 468,945 465,66 5655,78 

707,525 712,66 709,085 681,655 677,365 672,62 8169,46 

3700,9 3727,76 3709,06 3565,58 3543,14 3518,32 42732,56 

0 0 0 0 0 0 0 

14585,9 14691,8 14618,1 14052,6 13964,1 13866,3 168416,56 

2187,89 2203,76 2192,71 2107,89 2094,62 2079,95 25262,484 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

3351 3351 3351 3351 3351 3351 40212 

0 0 0 0 0 0 0 

3233,12 3217,24 3228,29 3313,11 3326,38 3341,05 39789,516 

12920,8 12975,2 12937,3 12646,5 12601,1 12550,8 151648,276 

2000 2000 2000 2000 2000 2000 24000 

0 0 0 0 0 0 1011 

10920,8 10975,2 10937,3 10646,5 10601,1 10550,8 127648,276 

   

    

 



 
 

87 
 

 

 

Mzdový list   období: 01. 01. 2014 až 31. 12. 2014 

Číslo 5 narozen (a) 19.12.1981 

Jméno Marie Novotná rodné číslo 816219/1111 

Ulice Bělohradská 12 rodinný stav Vdaná 

Město  Praha 6 typ důchodu   

    Kategorie HPP 

        Zaměstnán od 15. 09. 2001 do … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

88 
 

 

14 / 07  14 / 08  14 / 09  14 / 10  14 / 11  14 / 12 Celkem 

21 16 21 23 19 20 242 

168 128 168 184 152 160 1936 

0 0 0 0 0 0 0 

2 5 1 0 1 3 19 

0 0 0 0 0 0 0 

              

11869 9905 12408 13000 12350 11304 144642 

1226 3064 613 0 626 1879 11748 

667 952 909 455 421 316 5283 

13762 13921 13930 13455 13397 13499 161673 

619,29 626,445 626,85 605,475 602,865 607,455 7275,285 

894,53 904,865 905,45 874,575 870,805 877,435 10508,745 

4679,08 4733,14 4736,2 4574,7 4554,98 4589,66 54968,82 

0 0 0 0 0 0 0 

18441,1 18654,1 18666,2 18029,7 17952 18088,7 216641,82 

2766,16 2798,12 2799,93 2704,46 2692,8 2713,3 32496,273 

2070 2070 2070 2070 2070 2070 24825 

4468 4468 4468 4468 4468 4468 53616 

0 0 0 0 0 0 0 

3771,84 3739,88 3738,07 3833,55 3845,2 3824,7 45959,727 

16020 16129,6 16135,8 15808,5 15768,5 15838,8 189848,697 

2000 2000 2000 2000 2000 2000 24000 

0 0 0 0 0 0 1011 

14020 14129,6 14135,8 13808,5 13768,5 13838,8 165848,697 

rok /měsíc  14 / 01  14 / 02  14 / 03  14 / 04  14 / 05  14 / 06 

odpracované dny 23 20 20 21 18 20 

odpracované hodiny 184 160 160 168 144 160 

práce ve svátek  0 0 0 0 0 0 

dovolená dny 0 0 1 1 4 1 

nemoc 0 0 0 0 0 0 

výkaz zůčtovaných mezd             

měsíční 13000 13000 12381 12408 10636 12381 

dovolená  0 0 606 622 2490 622 

odměny 591 0 179 364 0 429 

hrubá mzda 13591 13000 13166 13394 13126 13432 

zdravotní  pojištění 611,595 585 592,47 602,73 590,67 604,44 

sociální pojištní 883,415 845 855,79 870,61 853,19 873,08 

pojištění zaměstnavatel 4620,94 4420 4476,44 4553,96 4462,84 4566,88 

důchodové spoření 0 0 0 0 0 0 

Základ daně 18211,9 17420 17642,4 17948 17588,8 17998,9 

Záloha na daň 2731,79 2613 2646,37 2692,19 2638,33 2699,83 

sleva na poplatníka 2070 2070 2070 2070 2070 2070 

vyživované děti 4468 4468 4468 4468 4468 4468 

záloha po slevách 0 0 0 0 0 0 

daňový bonus 3806,21 3925 3891,63 3845,81 3899,67 3838,17 

čistá mzda 15902,2 15495 15609,4 15766,5 15581,8 15792,6 

Záloha 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

náhrady za nemoc 0 0 0 0 0 0 

k výplatě 13902,2 13495 13609,4 13766,5 13581,8 13792,6 



 
 

89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

90 
 

 

 

 


